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Piawo wojskowe we Francji \ po
lityka zewnętrzna.

r,rz«r.ł!i!i AUstria w te.i chwili ulega wielkiemu 
' “ lżeniu państwowemu, od którego przyszłość 
imani? należeć — nie mniejszemu zaiste ulega 
or7vu raf,?mu. Francja, i nie w mniejszej mierze 
żeć będz °d rezultatów procesu tego zale-

hiin ^ rancuzki proces przeobrażenia mniej jest 
nrl o,ł’ ,w oczy, lecz za to głębszy jeszcze może 

austi-jackiego. Nie idzie tam o radykalną zmia- 
r,o,.r!aSytuCyj państwowych, o zmianę miedzy- 
w ' o.Weg° charakteru państwa. Lecz za to, choć
form k niby w dawQych POZOśtaje granicach i 
s t a ’ • ’ umysłom 1 sumieniom we Francji przed- 

.pytania i kwestje do rozstrzygnięcia, 
eiSZe, iakie przychodzi narodom w da- 

™Wilach rozstrzygać. Od rozstrzygnięcia, zaś 
A.drtf ’ gdy raz Je bieg wj^padków postawi, 
ezłonków'f' kie *°S narodu ’ -*eg0 pojedynczych

Ostatnim wypadkiem, który nadał podobnie 
| r a , y  kierunek umysłom, jest ustawa wojskowa 

uwalona dnia 14. b. m przez Ciało prawoda
wcze. Obecnie dopiero pokazuje się, jak wielki 

yuml rząd odniósł, przeprowadzając ustawę woj- 
s 0Wił» Jak wielkie wątpliwości, niechęci i obawy 
panowały u0 do tego przedmiotu na powierzchni 
catej Francji. Wszystkie dzienniki francuzkie nie 
przestają sję dotąd zajmować nowo uchwaloną 
ustawą, j notować wrażeń, wywołanych przez
mą na prowincji.

Wszystkie jednak powoli przychodzą do tego 
przekonania, że po zmianach, dokonanych w u- 
kształtowaniu się Europy, nie było innego wyj
ścia _ dla Francji, jak stworzyć instytucję, od
powiednią nowym wamaganiom. Journal des 
DebaU, radykalnie przeciwny projektowi rządo
wemu , powiada, „że nie ulega wątpliwości 
iż nowe ciężary, jakie spadają na obywateli fran
cuskich, nikomu miłemi być nie mogą, lecz że z 
drugiej strony, mniejby jeszcze wybaczono rządo
w i gdyby lękając się obrazić opinii krajowej, na
raził_na ujmę honor wojskowy, chwałę i znacze
nie hrancji.“ Takie rzeczywiście zda.je sie być u- 
sposobieme Francji całej, względem nowego po
datku krwi, na nią nałożonego. Zgodziwszy się 
zaś na premisa, konkluzje same z siebie wypły
wają. O szczegółach zaś tych konkluzyj, o poje
dynczych. rozporządzeniach ustawy wojskowej, nie 
ma wielkiego sporu. Z wyjątkiem Liberte, wszy
stkie niezawisłe organa godzą się powoli, że wśród 
danych warunków, przy akceptowanej konieczno
ści, nie łatwo było przecież coś mniej ucią
żliwego obmyśleć, cała zatem nagana koncen
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LISTY REKLAMACYJNE nieopiaczętt 
wane nie ulegają frankowaniu.

truje się we wzbronieniu małżeństw w pierwszym 
roku służby w rezerwie, - i być może, że to co 
France podaje jako poufne oświadczenie marszał
ka Niela, iż ustawa, wojskowa, tak jak została 
uchwaloną, jest na jłagodniejszą na ęzas pokoju 
a najpotężniejszą na czas wojny, stanie się 
wkrótce przekonaniem powszechnęm We Francji.!

■Razem z tern przekonaniem utrwala się i 
inne zarazem, a tem jest, że tak wielkich ofiar 
narodu nie można pozostawić rządowi do rozpo
rządzenia bez żadnej prawie kontroli ze strony 
narodu — bez współudziału narodu przy ich zuży
tkowaniu. Przekonanie tu głęboko sięgło w lu
dność francuzką, — przedarło się do warstw, 
najmniej dotąd przystępnych agitacjom polity
cznym. Pomyłki rządowe w polityce ogólnej, 
wykazane nie tyle zasadzniczo, ile faktycznie, 
przez rezultata ostatnich wypadków europejskich, 
przemawiają żywo do wyobrażeń mas i służą im 
za. przestrogę. -

Odbicie się tych przekonań o potrzebie współ
udziału kraju samego przy decydowa.niu najwa
żniejszych spraw państwa, wiedzieć można wśród 
samego obozu rządowego. Wiele organów, do 
rządu zbliżonych, nie inaczej przemawia obecnie, 
jak niegdyś prasa opozycyjna. Książę Persigny 
ogłosił w dziennikach hst swój u stosunkach p ra
sowych z powocju nowego prawa, jakie nieaodłu- 
go ina przyjść pod obrady Izby. List, w którym 
mimo niezmiernej długości, tak mało jest. spo
strzeżeń nowych i prawdziwie gruntownych, jak 
gdyby dostojnemu autorowi szło tylko o wypo 
wiedzenie, że Francja dojrzała do pełnej swcho
dy, do podciągnięcia prasy pod zwykłe rozporzą
dzenia kodeksu karnego, i o pochwalenie się, że 
on, podpora dyuastji, zrobił rządowi w tej mierze 
odpowiednie przedstawienia.

P, Alfred de la Gueroniere, brat słynnego 
autora, wydał broszurę o stosunku Francji do 
Europy, w której przyznaje się iż go zasmucają 
wypadki lat ostatnich, i do podobnych prawie 
dochodzi konkluzyj pod względem wewnętrzuego 
ustroju cesarstwa. France zaś, najpoważniejszy or
gan cesarstwa, w najświeższym numerze swoim 
wypowiada, że wobec nowego prawa wojskowego 
potrzeba, aby Francja szła na czele rozwoju libe
ralnego w Europie, i aby sąsiednie narody wi
działy wyraźnie, że każde postanowienie rządu 
francuzkiego kupi na około siebie cały naród 
francuzki, tak, jak niezmierna ofiara tego narodu 
daje rządowi środek powściągnięcia ambitnych 
zamachów.

Jeźli zaś prawdą jest, co donosi paryzka 
Fresse, że p, Rouher w dniu 19. stycznia przed
stawił cesarzowi do podpisu dekret, zmieniający 
rozporządzenie regulaminu Izby, nie dozwala
jące jej motywować porządek dzienny przy 
wotowaniu nad interpelacjami, w takim ra

zie widoczną byłoby rzeczą, iż rząd sam przeko
nał się już stanowczo o niemożliwości dalszego 
rządzenia absolutnego Francją,

Niemniej ważnem pytaniem dla przyszłych 
losów Francji, i niemniej powszechnie roztrząsa
nym jest kieruek jej polityki zewnętrznej. Wszy
scy pragną pokoju, to jest niewątpliwe t-t lecz 
mało kto wierzy w możność utrzymania jego. 
Umysły zaś jaśniejsze wyraźnie przewidują, że 
niezadługo wypadnie zdecydować się na stanow
czą drogę, że nieokreślone życzenia pokoju nie 
wystarczą, mogąc tylko narazić na nowe klęski.

Z objawów na tem polu nic jeszcze przecież 
nie ma godniejszego uwagi do zanotowania. JJó- 
wiono o broszurze księcia Napoleona, która miała 
tak wielkie wywołać niezadowolnienie cesarza, iż 
gdyby książę ją  ogłosił, naraziłby się podług po
głoski na postradanie praw agnata korony. Tymr 
czasem zdaje się tylko pewnem, że ks. Napoleon 
napisał list do p. de Saint-Beuye, w którym mór 
wi u potrzebie wielkich swobód demokratycznych 
we Francji, pochwala ostre postąpienie rządu w 
ostatnich wypadkach włoskich, bo traktaty z pod
pisem Francji powinny być szanowane, lecz po
wiada, że dziś, gdy konwencja została rozdartą, 
rząd powinien dopomódz ukonstytuowaniu się je
dności włoskiej. W liście tym również książę 
twierdzi, że Francja powinna pogodzić się szcze
rze z Prusami, a za cel swojej polityki obrać od
budowanie Polski i utrzymanie jej, bo istnienie 
tego państwa może jedynie wybawić Francję od 
obaw. — Jeźli istotnie te rzeczy miały być za» 
warte w broszurze, co w liście księcia, w takim 
razie trudnoby zrozumieć, zkąd się biorą groźby 
cesarskie. Wszak książę nie raz już wypowie1 
dział rzeczy,: bardziej rażąco sprzeczne z polityką 
gabinetu pisarskiego. równie wewnętrzną jak ze
wnętrzną. , ' , ,

Ustęp o Polsce nie zda.je się bardzo odbie
gać od niezbyt dawnych przekonań samego ce
sarza, a tylko stan nowej równowagi europejskiej 
dodaje mu bardziej doniosłego znaczenia, i czyni go 
tak bardzo ząstósowanym do chwili przyjęcia, ja
kiego doznaje w prasie francuzkiej świeżo zało
żona w Paryżu Correspondenct Nord-Est, zajmująca 
się głównie wypadkami wschodniej połowy Euro
py i objawami panslawistycznych agitacyj w Au- 
strji, Turcji i Moskwie samej. To zdaje się dowo
dzić, że wielu Francuzów skłonnych jest do szuka
nia rozwiązania, trudności ogólnej sytuacji poli
tycznej, i kłopotliwego położenia. 'Francji 
raczej na wschodzie Europy, niż w blizkiem są
siedztwie granic francuzkich. Jakiego przekona
nia jest pod tym względem sam rząd francuzki, 
o tem, rozumie się, niewiadomo. To tylko pewna, 
że stara się być w pogotowiu, mimo zapewnień 
politycznych i nadziei pokojowych. Nawet pogło
ski u przymierzu z Hiszpanią, mającą dostawić

Francji kilkadziesiąttysięczny korpus, nie są. po 
zbawione wszelkiej podstawy. Ą tuką skrzętno 
ścią rząd francuzki stara się skupiać siły któremi 
mógłby w danej chwili rozporządzać-

0  wodzie pod względem kosmi
cznym.

( D o k o ń c z e n i e . )

. kolei zapatrzmy się teraz na ogromną ru- 
§ , jaką gm woda w całym świecie organicznym, 

^ W - e r w  w świecie roślinnym. Dla życia roślin 
nawT a z dw°jakiego względu nader ważną, a 
dnik? n!ezbę(hne potrzebną. Raz bowiem, jej skła- 
tami . as°- i wodoród — głównemi są elemen- 

L°ju roślinnego , powtóre , woda jest po- 
bowiem a W oĉ -yw>imiu tegoż ustroju. W skutek 

rzew .1 . i l o ś c i  rozpuszczania istot rozmaitych, 
ność uity1 °-na .roślinie soki ożywcze. Sama czyn- 
ffabeczeUTlan’a odbywa sie głównie za pomocą
u m ie ję W ś d w i’ k-tÓra ?° zwje w.werno**) i r* ji  1 wynikaniem (endos- i
roślina s atuS najnowszych badań upodabnia 
eia cześćWeBQU Us.̂ r°jowi zaledwie jedną trze- 
wvd7ielk v'[KKanej wody; dwie trzecie części 
nie 7a r , , r Wlerzch^  swego ciała przez ulatnia-
trzóne są liście n d f 0W-gO “kładU ’ ^ im,,°pa' Siła tego ula^L®-^bywa]ące czynność oddechową. 
cznvch, ma ™p nia’ według znanych praw fizv- 
ciepłostanu, wj | | np- Pewnym stosunku równie do 
zależy od W ła ś S -  W 11 Powietrznego, jakoteż 
ea się woda zużvtV ow r̂ r°śliny. Ulatmają- 
re z pobliskiego ̂ a S r JG f elka- .ilośó ciepła, któ-
roślina na p ł a l z e z ™ !  ?‘0(?zenia’ . dlaczego też 
bia. Woda sprawk i  ilńc'a “aJwięcej się ozię-
chłód, jaki nam dafe n S n P° , n10 °!'zezwiaJąCy 
sto liściem pokryte f t aS skwaru drzewo, gę-

okolice maja 
roczną niższą, aniżeli otwnrtl !, i, ą a + J  
samym położone równoleżnikiem ’ 0 P° y

obliczono, M wo-
d? ^ r ernej wielk°ści w przeciągu 10 godzin lo  łuntów wynosi łatwo noi-

m d a :ń dla CZefi° W 0k0liCa,Ch lesistych więeij pada deszczu, i dla czego wskutek bezrozumnego 
wycinania lasów, szczególnie na wierzchowinach 
rzek (t|. przy źródłach), żyzne dawniej i ludne 
Wiszary, np. Orjentu, w pustynie się zamieniły,
s z n J I 0? 0, T  GrecP i'Włoszech bywają ta k posu- 
• ue latał I w naszym kraju niestety mamysmu- 
tne tegoż przykłady. Nie mówię o Moskalach, 
naznaczających się znanym wandalizmem dla 
wszystkiego có polskie, ale nawet lasy nasze 
przeszkadzają ich planom. Dlatego też nie dziw, 

w Lubelskiem wzdłuż kordonu postanowili wy

ciąć szeroki pas lasów, a to oczywiście tylko z 
bojaźui przed „buntowszczykami“. Nie mówię tu 
o kacapskietn gospodarowaniu — rzecz' to bo
wiem znana, ale nie można pominąć milczeniem 
podobnych praktyk w naszej Galicji. Niszczenie 
to dzieje się głównie w Przemyskiem, Rzeszow- 
skiem i Żółkiewskiem. Bez względu na przy
szłość tej ziemi, spekulanci dla jednorazowego 
zysku wycinają ogromne połacie lasów. Już dzi
siaj po ogromnych obszarach piaszczystych hula 
sobie wiatr, jak pan — przechadza się samotny 
po żwirze. Łatwo pojąć, jak zgubną jest taka 
gospodarka, i jak głęboko daje się uczuć w na
stępstwach ; wślad bowiem za nią idzie odziera
nie ziemi z rodzajnej płonki (humusu), brak wil
goci, a co najważniejsza, że ogółem meteorologi
czne stosunki tych i sąsiednich okolic się zmie
niają. A pomnąc, że od fizycznych warunków 
zawisł byt ludu — tedy do innych, jeszcze smu
tniejszych dojść możem wyników.

Zwierzęcy organizm może równie przyjmo
wać i upodabniać sobie pokarm tylko w stanie 
płynnym, i to bezpośrednio lub pośrednio. Spo
sób więc odżywiania u zwierząt jest w zasadzie 
takiż sam jak u roślin. Woda zatem i w ustroju 
zwierzęcym nader ważną odgrywa rolę.

Roślina wsysa wodę, nasyconą rozpuszczo- 
nemi istotami nieorganicznemi; zwierzę zaś przyj
muje zarówno stałe i płynne, organiczne i nieor
ganiczne istoty jako pokarm, który dopiero w 
pracowni chemicznej żołądka odpowiedniej doznaje 
przemiany, aby ostatecznie mógł być asymilo- 
wany (upodobniony). W ustroju zwierzęcym od
bywają soki żołądkowe tęż samą czynność, co 
tam woda — i dopiero rozpuszczony pokarm jako 
chylus wsysają z jelit i żołądka limfatyczue na
czynia, analogiczne korzonkom roślinnym. I tu 
zasadza się ta czynność na jednem i tem samem 
prawie fizycznem, wnikania i wynikania. Naczy
nia limfatyczne, podobnie jak korzouki, rozprowa
dzają wszędzie pokarm dalej po układzie naczy
niowym. I przy tej czynności — odżywiania ciała 
zwierzęcego ł -  woda jest najgłówniejszym czyn- 
nikiem. Prawie trzy czwarte naszego ciała skła- 
da się z wody. We krwi jest wody Hs pret., w 
mięśniach 77 pret., a co najciekawsza, że w mó
zgu, i to zdrowym, jest 70 8Q pret. wody. 
Zamiast więc mówić, że ktoś n. p. ma mało oleju 
w głowie, prawdopodobniejszem byłoby, że ma 
za mało wody, — dla tego też na gorące głowy 
woda najlepszym bywa środkiem. Nawet zwroty 
w mowie, jak „suszyć sobie głowę“ — „wyse-

chanie mózgu" odnoszą się zapewne do zbytniego 
ulatniania wody.

A więc ten sam żywioł, którj jako morze 
ziemię oblewa, który oceanem chmur ponad nami 
się unosi, a jako rosa, mgła i deszcz na ziemię 
wraca, ten sam żywioł pracuje niezmordowanie 
w najsubtelniejszych naczyńkach naszego organi
zmu, kroczy od komórki do komórki i nieustan
nie je odmładza, będąc najgłówniejszym, a może 
jedynym motorem objawów życia całego świata 
organicznego.

Nie będziemy tu mówić o ważności wody 
pod względem pracy, jaką wyręcza człowieka, 
zastosowana do przemysłu w jak najobszerniej- 
szem tego słowa znaczeniu. ' Stanowić tq bo
wiem może dla siebie znowu odrębny i bardzo 

i zajmujący temat.
Pojąwsz) znaczenie i wieloraką czynność 

wody ną rozmaitych jej drogach — unieśmy się 
jeszcze za nią pod błękitu stropy, tam do tych 
poetycznych obłoczków, na których tylko wybrani 
po ziemskiej pielgrzymce mają sobie rozkosznie 
żeglować! Woda wre, to jest zamienia się w 
parę, przy 100 stopniach Celzjusza. Pomiędzy 
zerem a setnym stopniem Cels. woda ulatnia się 
tylko na swej powierzchni. Dla przekonania, 
wystawmy w dniu gorącym naczynie z wodą na 
powietrze, w krótkim czasie zniknie wszystka 

T woda. Znikanie to jednak jest tylko względnem. 
Woda bowiem, unosząca się w powietrzu, staje 
się wprawdzie niewidzialna dla naszego oka 
ale nie ujdzie uwagi bacznej przyrodoznawcy, 
który za pomocą wilgocio-miaru jak najdowodniej
0 istnieniu wody w powietrzni nas przekonuje. 
Nad sposobem owego dochodzenia nie bęazietn 
sie zatrzym yw ać i wdzierać się w zakres fizyki 
Wolimy natomiast przytoczyć niektóre z ważuiej- 
szych spostrzeżeń, do jakich troskliwe badania 
za pomocą wilgocio-miaru doprowadziły.

Wiadomo nam, jaki wpływ wywiera ciepłota 
powietrza na ulatnianie wody. przy wyższej 
ciepłocie więcej się ulatnia wody, jak przy niż
szej, czyli powietrze więcej staje się wilgo- 
tnem. Nie mniej też w pływy a eiepłota ną prężli- 
wość i gęstość pary. Pierwsza bowiem wzrasta 
z ciepłotą — druga zaś ubywa. Powietrze, za
wierające jak największą ilość pary, przy prężli- 
wości i gęstości odpowiedniej ciepłocie, zwie sie 
powietrzem nasyconem. Skoro zaś eiepłota się 
umniejsza, tedy zgęszcza się część pary wodnej
1 wywołuje znane powietrzne zjawiska wody, ja- 
kiemi są chmury, mgły, rosa, deszcz, śnieg i grad.

Korespondencje Gajetj Narodowej.
P a ry ż  d. 18. stycznia

(W) Najważniejszą ttuwiną chwili obecnej 
jest przyjęcie prze* Ciało prawodawcza prawa o 
reorganizacji armii większością 140 głosów (na 
200 głosujących). Za dni kilka prawo to zosta
nie przedłożone senatowi, który wysadził już dla 
specjalnego rozpatrzenia projektu, przyjętego przez 
Ciało prawodawcze , komisję, złożoną z sześciu 
członków cywilnych i sześciu wojskowych.

Tak więc można już powiedzieć, że Francja 
ma na swoje rozporządzenie milion dwakroć sto 
tysięcy wojska.

Czy olbrzymia siła ta będzie użytą do prze* 
prowadzenia celów, zgodnych z wielką misją na 
rodu francuzkiego, i wystąpi w obronie zasad na
rodowości i postępu, czy też posłuży tylko do 
podtrzymania chwiejącej się dynastji napoleoń
skiej — to pokaże nam dopiero przyszłość; w ka 
żdym razie sam fakt podniesienia armii „francuz 
kiej do tak wielkiej potęgi, jest niezmiernie wa 
żny, i wpłynie ogromnie na dalszy bieg wypad
ków w Europie.

Po przyjęciu projektu prawa o reorganizacji 
arm ii, Ciało prawodawcze odroczyło posiedzenia, 
swe na ośm dni, poczem przystąpi do obrad nad 
projektem prawa prasowego.

Kwestja ta jest bardzo ważna i zajmuje obe 
cnie w wysokim stoniu opinię publiczna w całej 
Francji.

Książę Persigny, jeden z nielicznych szcze 
rych zwolenników cesarstwa, rozesłał dziś do wa
żniejszych dzienników paryzkich otwarty list, tra 
ktująey o wolności druku z punktu widzenia, wła 
ściwego temu mężowi stanu. List ten zasługuje 
ze wszech miar na uwfgę, gdyż osobiste stosunki 
autora jego są tego rodzaju, że trudno przypu
ścić, aby list ów nie był ehoć w części odbiciem 
przekonań cesarza.

Według p. Persignyego niebezpieczeństwo wol
ności prasy nie leży w wolności dyskusji, nawet 
najbardziej namiętnej, ale w nadużywaniu tej wol 
nościu przez nap; dy na pojedyńcze osoby, potn a 
rze, obelgi, rozmyślne mieszanie się w okoliczno 
ści życia codziennego i inne tego rodzaju nadu 
życia, które powinny oburzać sumienie publiczne

Po takiem oświadczeniu książę Persigny po 
wiada , że nowe prawo , znosząc dotychczasowe 
postanowienie, według którego żaden nowy dzień 
nik nie mógł powstać bez poprzedniego pozwole
nia rządu (autoritation prialabłe), temsamem przy

Jakość tych zjawisk zawisła od każdorazo 
wego stopnia ciepłoty w wrrstwach powietrznych 
(wyżej lub niżej zera). Wytwarzanie pary- wo
dnej zależy jednak nietylko od panującej ciepłoty , 
lecz także i od istniejącej ilości wody. Przy tej 
że samej ciepłocie oczywista, że w obficie zawo 
dnionych okolicach więcej zbierze się pary WQ 
dnej, niż w okolicaeh posusznych. Z tego też wy 
nika, że na naszej ziemi im dalej od równika ku 
biegunom, tem mniej powietrze przeciętnie za
wiera w sobie wody; że im dalej od morza, 
wgłąb stałych lądów, tem mniejsza wilgoć, tem 
rzadsze opady atmosferyczne. Wilgoć powietrza 
da się w najprostszy sposób wyrazić podaniem 
różnicy pomiędzy każdorazowym stopniem ciepło 
ty a punktem nasycenia na hygrometrze. Huu^ 
boldt i Rose podają taką różnicę wynoszącą 27 
stopni na stepach Płatowskajskich w Syberji, a 
na Sinym Nilu w Abessynii nawet 35 stopni. O 
ogromnej ważności i wpływie tych stosunków na 
klimat, ziemie i narody, dowiadujemy się z od
czyta, jaki w Pruntrucie miał Desor r. l ‘ ^3 w 
towarzystwie przyrodników szwajcarskich. Mówił 
on tam o klimacie północnej Ameryki i o wpły
wie jego na obyczaje i zwyczaje jej mieszkańców:

„Przy prawie jednakowej przeciętnej ciepłocie 
rocznej okazuje przecież klimat północnej Ame"y- 
ki tak wielkie różnice w porównaniu do zacho
dnich wybrzeży europejskich, odrazu • da je się 
uczuwać europejskim osadnikom i zmusza ich do 
niektórych zmian w zwyczajach. — Bielizna prę
dzej wysycha; chlcb, dający się w. Europie tygo
dniami w dobrym stanie utrzymywać, czerstwieje 
tam daleko prędzej w twarde suchary. Żniwą w 
północnej Ameryce są pewniejsze, niż w Europie. 
Do świeżo zbudowanych domów można bez u- 
szczerbkn na zdrowiu zaraz się sprowadzać, nie 
potrzebując czekać, aż wyschną ściany; stolarzom 
przeciwnie źle się dzieje, ponieważ drzewo, jakie 
go na meble w Europie używają, w Bostonie, w 
Nowym Jorku bardzo prędko pęka; stolarze też 
muszą silniejszego kleju używać niż w Euroi1!' ■ 
Wszystkie te zjawiska poświadczają, że 
trze na wschodnich wybrzeżach północnej^ ^  
ryki przeciętnie daleko jest suchszem ni 
chodnio-europejskich. _ . ,

- . P f W n a  lej w i e t e e j  11» » 0 >
łatwo daizyna iej więKs/.cj f —t 

aczyć. W Ameryce J-'k i v 
panującym wiatrem jest południowo- 
zachodnich atoli wybrzeży europejskich leci ów 
wiatr już nasycony wilgocią, albowiem wpierw 
przeciągając ponad Atlantyk, zebrał zeń wielką
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czyni się do pojawienia się ogromne) ilości no
wych pism, które dla pozyskania sobie czytelni
ków będą rozbudzać ciekawość publiczną umie
szczaniem rozmaitych skandalów w swych kolu
mnach. Podobne postępowanie wywoła niewątpliwie 
środki represyjne przeciw całej prasie, i w ten 
sposób prawdziwa wolność zostanie stłumioną. 
Otóż p. Persigny pragnie uniknąć podobnego wy
niku, a ponieważ sądzi, że Francja jest dojrzałą 
do wolności, dlatego chce spokojne _ jej używanie 
zapewnić prasie, i wnosi, aby sami dziennikarze 
zażądali, żeby prokuratorja z własnej inicjatywy 
miała prawo wytączać dziennikom procesa o obra
żę panującego lub honoru osób prywatnych, i o 
inne wykroczenia, za które dzienniki, wedle dziś 
istniejącego prawa, mogły być pociągane do od- 

owiedziałności tylko wskutek skargi osoby o- 
rażónej;

Czyli inaczej mówiąc, książę Persigny mnie
ma, że prasa będzie miała tern więcej wulności, 
im mniej takowej pr»wo jej udzieli.

Sądzę, że pomiędzy licznymi czytelnikami 
listu księcia Persigny znajdzie się bardzo niewielu 
takich, którzyby podzielali jego w tej mierze zda
nie, i zdaje mi się, że i sam autor tego listu ła- 
twoby się przekonał o mylności swojego zapa
trywania się, gdyby zechciał zwrócić uwagę na 
ogromną ilość dzienników, pociąganych codziennie 
do sądowej odpowiedzialności za obrazę osób 
prywatnych, co jasno dowodzi, że i dziś dzienniki 
bywają karane nietylko za potwarze, ale nawet 
dość często za powtórzenie zupełnie prawdzi
wych wiadomości.

Z całego listu p. Persignyego najważnięjszem 
jest uznanie, że Francja jest dojrzałą dla wolno
ści, gdyż jeżeli rzeczywiście przekunania, wyrażone 
w tym liście, są choć w części podzielane przez 
cesarza, w takim razie można się spodziewać, że 
wolność druku będzie wkrótce we Francji należeć 
do liczby faktów dokonanych, gdyż po za obrę
bem ślepych stronników rządu żadne stronnictwo, 
ani żaden człowiek myślący opierać się jej nie 
będzie.

Co się zaś tycze niebezpieczeństwa, jakieby 
mogło zagrażać społeczeństwu z powodu ustano
wienia wolności myśli i słowa, to zdaje mi się, 
że wszelkie w tej mierze obawy zbyt trwożliwych 
amatorów istniejącego porządku rzeczy, są zupeł
nie płonne. Wolność z natury swojej podobną jest 
do wielkich rzek, których bieg jest nieszkodliwy 
a nawet dobroczynny, kiedy nic mu nie stoi na 
przeszkodzie, a które się stają nadzwyczaj nie
bezpieczne i niszczą wszystko na około siebie, 
Skoro się chce biegowi ien stawić zaporę.

Pogłoski pokojowe, o których donosiłem już 
wam w poprzednich korespondencjach moich, u- 
trzymują się ciągle, i dziś bardziej niż dawniej 
wierzą w Paryżu nietylko w możliwość porozu
mienia się Francji, Anglii, Austrji i Prus w celu 
przeszkodzenia zaborczym planom Moskwy na 
Wschodzie, ale utrzymują nawet, że porozumie
nie się podobne już nastąpiło.

Owo pożądane porozumienie się ma jakoby 
być w znacznej części wynikiem osobistej inicja
tywy króla pruskiego, który od ostatniej podróży 
p. Goltza do Berlina, miał całkiem zmienić uspo
sobienie swe dla Francji, i manifestuje obecnie 
przy każdnej sposobności jak najserdeczniejszą 
przyjaźń dla cesarza Napoleona.

Zmianę tę w usposobieniu pupila p. Bismar- 
ka nie należy jednak przypisywać bezintereso
wnej przyjaźni dla cesarza Napoleona, zarówno 
jak nie należy mniemać, że pociągnie ona za so
bą zrzeczenie się zamiaru zjednoczenia całych 
Niemiec.

Przyjaźń dla Francji (jeżeli istnieje rze-

ilość ulotnionej p a ry ; (widzimy więc, że wiatr 
południowo-zachodni deszcz nam przygania). Nie* 
tak atoli ma się rzecz na wschodniem wybrzeżu 
północnej Ameryki. Tamtejsze wiatry południowo- 
zachodnie przebywają wpierw daleką drogę przez 
góry i kraje, gdzie pierwotną tracą wilgoć, i dla 
tego rzadko tylko kiedy spragnionym Yankeesom 
(Yankee — przezwisko obywateli Stanów Zje
dnoczonych, jak John Buli — przezwisko Angli
ków) deszcz sprowadzają.

„Klimatyczne te stosunki szczególnie oddzia- 
ływnją na mieszkańców północnej Ameryki. Rzad
ko tam napotkać tłuściochów, jakich podostatkiem 
u nas mamy. Północni Amerykanie są zazwyczaj 
nader chudzi i odznaczają się szczególnie długą 
szvją. Europejczycy, osiedlający się w Ameryce, 
wkrótce stają się chudszymi, gdy przeciwnie Ame
rykanie w Europie nabywają coraz lepszej tuszy 
Pierwszem, co Europejczykowi, wysiadającemu w 
Nowym Jorku, Bostonie lub Baltimore na wstę
pie wpada w oczy, jest gorączkowa ruchliwość, 
jaka tu wszędzie panuje. Każdemu spieszno; lu
dzie po ulicach raczej biegają jak chodzą. Coś 

odobnego wprawdzie można widzieć i po wię- 
szych miastach w Anglii, ale ruchliwość Angli

ka jest więcej obmyślaną (raitonnee, jak Desor się 
Wyraża), g'dy tymczasem u Yankeesa więcej in
stynktową, pochodzącą raczej z jakiejś wrodzonej 
niecierpliwości niż z koniecznej potrzeby. Amery
kanin nawet do jedzenia skąpi sobie czasu, cho
ciażby nie miał pilnego zajęcia. Ameryka
nie mimo zimne na pozór usposobienie, są bar
dziej drażliwi, niż Europejczycy, a drazliwość ich 
weszła nawet w przysłowie. Owe właściwości u- 
sposobienia Yankeesów, wypada głównie przypi
sać suchemu powietrzu. — Do podobnych wyni
ków zapomoeą badań troskliwych doszlibyśmy i 
gdzieindziej przy analogicznych stosunkach*.

Rzuciliśmy tedy kilka słabych rysów ogólnych, 
Uwydatniających znaczenie wody pod względem 
kosmicznym.

Naostatek, jak wszędzie tak i tu ta j, mogą 
się nam nasunać niepokojące myśli: coby też się 
stało z naszą ziemią, z tym cudownie pięknym 
światem roślinnym i zwierzęcym, ba nareszcie i 
z nami, gdyby wody zabrakło ?

Odpowiedź wcale nie pocieszająca — nie po
trzebujemy sobie długo łamać głowy, samolubnych 
szukać hipotez. Dość jeśli jakiego pięknego wie
czora wpatrzymy się w srebrną tarczę księżyca. 
Jedni szukają tam kochanków, pląsających w 
magnetycznem świetle; drudzy ujrzawszy oblicze

czywiście) jest tylko dowodem, że nawet Prusy 
uważają, iż moskiewskie zachcianki na Wscho
dzie mogą w przyszłości być groźne dla Europy, 
i że p. Bismark napotkał w tej chwili w prze
prowadzeniu ostatecznej unifikacji Niemiec na 
przeszkody tak silne, że musi urzeczywistnienie 
tej myśli na pewien czas odłożyć.

Ile jest prawdy' w tych wiadomościach o ro
zerwaniu moskiewsko-pruskiej przyjaźni, o tem 
wiedzą chyba ci, którzy dzierżą w ręku swem 
losy państw i narodów, ale że prawdopodobnie 
musiała zajść pewna zmiana w stosunkach gabi
netów berlińskiego i petersburgskiego, na to nie 
brak— jeżeli nie dowodów, to przynajmniej pozo
rów. Do liczby tych ostatnich należy zaliczyć 
zmianę tonu dziennikarstwa moskiewskiego, które 
w ostatnich dniach zaczęło występować dość ostro 
przeciwko Prusom. Moskowskija Wiedomosti powia
dają nawet, że Moskwa powinna się mieć na ba
czności, gdyż popełniłaby ona błąd nie do napra
wienia, gdyby liczyła na poparcie Prus w kwe- 
stji wschodniej, i naraziłaby się przez to na stra
cenie obecnego tak korzystnego stanowiska w 
Europie. Dla tego to organ Katkowa powraca do 
swojego dawniejszego projektu i dowodzi, że Mo
skwa dla zabezpieczenia się od Prus i Austrji, 
powinna ufortyfikować Wilno i Kowno na Litwie, 
a Stary Konstantynów i Łuck na Wołyniu.

W Paryżu wszystkie koła i osoby, mające 
najmniejszą styczność z dworem, o niczem innem 
nie mówią jak tylko o konieczności porozumienia 
się Francji z Prusami i o wspólnej wojnie prze
ciw ogólnemu nieprzyjacielowi całej Europy, Mo
skwie. Dowiedziałem się ze źródła dość pewnego, 
że w tych dniach ma wyjść broszura, napisana 
przez jednego z powierników cesarza, która w 
konkluzji dochodzi do przekonania, że wielka 
wojna przeciwko Moskwie w celu postawienia 
raz na zawsze tamy zaborom moskiewskim na 
Wschodzie przez odbudowanie Polski, jest konie
cznością, zarówno dla ocalenia stanowiska Fran
cji, jak dla zabezpieczenia trwałości dynastji na
poleońskiej.

Książę Napoleon miał w tyeh dniach ogłosić 
wyznanie swej wiary politycznej, w którem miał 
wyrazić te same przekonania, z tym dodatkiem, 
że miał się zarazem stanowczo oświadczyć prze
ciwko polityce cesarskiej we Włoszech. Powia
dają, że tylko na usilne żądanie cesarza ogłoszenie 
tego dokumentu zostało powstrzymane. Ducho
wieństwo francuzkie przy każdej sposobności wy
stępuje teraz tak wojowniczo, że rzeczywiście tru
dno przypuścić, aby podobne wystąpienia nie by
ły z góry nakazane. W jedną z ostatnich nie
dziel kazał w katedrze „Notre Dame de Paris* 
sławny kaznodzieja, Hyaeinthe, a mówiąc o smu
tnym stanie, w jakim się Europa znajduje, zakoń
czył kazanie swe następującemi słowy: „A jeżeli 
inne środki pozostaną bezowocne, to wróć nam o 
Boże na polu bitwy tę wiarę w ciebie, którą nie
gdyś na temże polu zdobyliśmy. Spraw, aby 
krew młodzieży naszej popłynęła obficie w boju, 
gdyż krew ta jest zanadto drogocenną, aby mia
ła gnuśnieć w niegodnym sławy naszej pokoju.

„Niech opuści pochwę swą miecz Boga i Fran
cji , gladius Domini et Gedeonie , i niech dokończy 
dzieła swego prędko i w zupełności*.

Na kazaniu tem obecny był arcybiskup pa- 
ryzki i najpierwsi dygnitarze cesarscy; wrażenie, 
wywołane słowami, które wyżej przytoczyłem, 
było ogromne, a na drugi dzień arcybiskup na
pisał list do księdza Hyaeinthe, dziękując mu za 
to kazanie, i oświadczając, iż w zupełności po
dziela jego przekonania. Wiadomo zaś, że arcy
biskup paryzki jest jednym z dygnitarzy kościo
ła, szczerze oddanych cesarzowi, i że używa wiel-

wypalonego towarzysza ziemi, ze zgrozą odwra
cają odeń oczy, i przemy śliwa ją nad dniem osta
tecznym, owym dies irae, dies Ula; mała tylko czą
stka stanie niewzruszona wobec względnie niemiłe
go widoku, i znajdzie tam tylko stwierdzenie wie
cznie tych samych praw nieubłaganych, władają
cych nieświadomie w wieczności.

I księżyc posiadał niegdyś wodę, miał atmo
sferę ; świadczą o tem kratery wulkaniczne i cie
mne plamy, niegdyś głębie oceanów księżyco
wych. I dotychczas księżyc ma wodę — ale 
chemicznie ukrytą w skorupie, w innej niż zie
mia postaci — pozbawioną już swej władzy jako 
motor życia organicznego. Księżyc jest martwą 
bryłą — jest grobowcem, którego nie ocieniają 
żałobne cyprysy — jest dla nas, zewsząd życiem 
otoczonych, odrażający m obrazem śmierci plane
ty. Niema wieczność, ów Chronos Greków, poże
rający własne swe dzieci, chciwie pogląda i na 
naszą bryłeczkę. I nasza ziemia padnie kiedyś 
jej ofiarą, jak ginie wymoczek w bezmiernym o- 
eeanie, jak" ginie twór każdy, gdy ze szczytu 
rozwoju swego schodzi — bezpowrotnie, bez na
dziei, że kiedyś w tej samej formie, w tej samej 
kombinacji, o tem samem „ja* wypłynie na 
wierzch życia.

Woda i u nas nie jest wieczną w tej posta
ci, w jakiej ją obecnie widzimy. Zrazu oblewa
ła całą kule ziemską, później— później coraz da
lej ustępowała, coraz więcej odsłaniała lądu, co
raz więcej wchodzi w chemiczne połączenia z ciała
mi stałemi, z których rzadko kiedy wraca. Dziś ma
my jeszcze stosunkowo trzy razy więcej wody, 
jak lądu, a nim ta ilość się umniejszy, wiele jeszcze 
jak to mówią, upłynie wody do morza, miliony 
pokoleń jeszcze patrzyć będą, jak i my, na ten 
sam bezwodny księżyc. Życie organiczne, kupią- 
ce się wzdłuż basenów morskich, bardzo zwolna 
będzie znikać. Ustąpią najpierw najdoskonalsze 
jestestwa — po nich dopiero niższe — aż na naj
niższych, na odlewkach i glonach (Algae) się skoń
czy, które jak były towarzyszami pierwszych for- 
macyj ziemi, tak prawdopodobnie jedynymi zo
staną świadkami powolnego konania naszej ma
tki — ziemi.

(Rozprawa ta była w grudniu odczytana w 
Wiedniu w „Ognisku* kółku polskiej młodzieży.)

L. Wajgel.

kiego wpływu i zachowania u dworu, nic więc 
dziwnego, że owe wojownicze przemowy, które 
się obecnie z wielu ambon w Paryżu rozlegają, 
opinia publiczna przypisuje inicjatywie rządowej.

Proces 14 dzienników, pociągniętych do odpowie
dzialności za umieszczenie sprawozdań rozumowa
nych z obrad Ciała prawodawczego, rozpoczął się 
wczoraj, dotąd sąd przystąpił tylko do przesłucha
nia oskarżonych. Proces ten trwać będzie co naj
mniej trzy dni, będę więc w stanie zawiadomić 
was o ostatecznym jego wyniku dopiero w przy
szłej korespondencji.

Pogłoska o pożyczce 750 milionów franków, 
zaczyna znowu krążyć na giełdzie, i spodziewa
ją  się, że minister finansów w końcu tego mie
siąca przedłoży Ciału prawodawczemu ustawę o 
tej pożyczce. ~ -

Suma 750 milionów jest tak znaczną, że 
niepodobna sądzić, aby rząd potrzebował jej wy
łącznie na pokrycie deficytu w budżecie; wszyscy 
widzą, że pożyczka tak znaczna byłaby zapowie
dzią wojny, dla tego też w skutek tej pogłoski 
papiery na giełdzie zaczęły spadać.

Od kilku dni wszystkie dzienniki zapełnione 
są opisami Węgier pod względem geograficznym, 
fizycznym, rolniczym, przemysłowym i t. d. We
dług opisów tych, królestwo św. Szczepana jest 
nową Arkadją , rajem ziemskim, obfitującym w 
nieprzebrane skarby, a celem tych złudnych obra
zów jest zachęcenie kapitalistów francuzkich do 
uczestniczenia w pożyczce węgierskiej, i wzbu
dzenie w nich zaufania w zasoby skarbu węgier
skiego. Pożyczka otworzoną zostanie za dni kil
ka w Paryżu w biurze „de la Compagnie gćne- 
rale“, i zapewne uda się. W każdym razie przy
znać potrzeba, że waleczni sąsiedzi nasi wzięli 
się bardzo zręcznie do obudzenia zaufania podej
rzliwych Geldhabów francuzkich, i dowiedli, że 
na polu reklamy mogą iść na wyścigi nietylko z 
blagierami zrodzonymi w Paryżu, ale nawet z 
czystej krwi Gaskouczykami.

Czynności zgromadzenia delegacyjnego.
1. posiedzenie delegacji w ęgierskiej 

z dnia 20. stycznia.
Na wniosek Z s e d e n y e g o ,  zatwierdzono 

wczorajszy wybór tymczasowego prezydenta, hr. 
M a j l a t h a ,  a hr. Belę B a n f f y i e g o  o- 
brano prowizorycznym sekretarzem. Przewodni
czący otworzył posiedzenie następującą prze
mową :

Prześwietna komisjo !
Wiek mój dozwoli? mi powitać dziś zbiorowo 

i pojedynczo szanownych członków węgierskiej 
delegacji. Czynię to z tem patrjotycznem uczu
ciem, jakiego domaga się odemnie ważność obe
cnej chwili. Powołani do nadania życia artyku
łowi 12. ustawy z r. 1867, dołożymy z pewnością 
wszelkich starań, aby ustawa ta nie pozostała 
martwą literą, lecz doczekała się zastosowania w 
praktyce. Zarazem powinny wiedzieć ludy, zamie
szkałe po tej stronie Litawy, że nas do nich po- 
ciągają nietylko określenia sankcji pragmatycznej, 
lecz w szczególności interesa gospodarcze, konsty
tucja, i — co najgłówniejsza, wspólne interesa wol
ności. „Niech mi wolno będzie błagać o błogosła
wieństwo Pana przy tej naszej pracy, i ufam, że 
rok 1868 stanie się w spra wie skonsolidowania wol
ności epoką, i to w taki sposób, że przyszłość bę
dzie nam w dzięczną, Aby to łatwiej przyszło do 
skutku, ośmielam się zapytać przytomnych człon
ków delegacji, czy pragną niezwłocznie przystą
pić do sprawdzenia wyborów i mianowania pre
zydenta — lub czy jaki inny przedmiot zamierza
ją  postawić na porządek dzienny ?“ *.

Delegacja przystępuje do weryfikacji.
G h i c z y  oznajmia, że od Kolomana Tiszy 

otrzymał wiadomość, iż z powodu słabości nie 
może chwilowo przybyć na posiedzenia.

Prezydent węgierskiej Izby niższej, p. S z e n t- 
i v a n y i donosi pisemnie, że delegat, Jerzy 
B a r t a 1 złożył swój mandat, i że w jego miej
sce padł wybór na Daniela Śzitanyiego. W tej 
chwili wszczyna się krótka dyskusja, ponieważ 
Paweł S o m s s i c h  uważa sprawę złożenia man
datu przez pana Bartala za nieformalną. Trzeba 
trzymać się zasady, że nie prezydjum, tylko ple
num Izby lub delegacji, może rozstrzygać nad 
pytaniem: kiedy delegat może ustąpić. Rzecz ta 
powinna być wyraźnie zanotowaną w protokole. 
(Wielu członków zgadza się z tym wnioskiem). 
Po krótkiem przemówieniu pp. Bonisa, Kerkapo- 
lyiego i Szechena, zgromadzenie zgadza się 
zupełnie z zapatrywaniami Ghyczego.

S o m s s i c h zabiera głos: Z kolei wypa
da zająć, się wyborem prezydenta i sekretarzy. 
§. 31. ustawy z roku 1867 mówi wprawdzie 
najpierw o tych wyborach, a dopiero potem o u- 
chwaleniu regulaminu, lecz że i te wybory po
winno się przeprowadzać według pewnych reguł, 
mówca domaga się uchwalenia następujących 
określeń, które prawie dosłownie zostały wzięte 
z regulaminu niższej Izby węgierskiej: „Najpierw 
ma nastąpić wybór prezydenta na drodze cichego 
głosowania, i to w ten sposób, że sekretarz od
czytuje nazwisko każdego delegata z osobna, któ
ry kartkę swą wrzuca do urny prezydenta. Po
tem następuje jeszcze jedno czytanie, aby kartki 
swe mogli oddać nawet ci, co nie byli przytomni 
w czasie pierwszego czytania. Aby wybór był 
ważnym, potrzeba prawem przepisanej ilości gło
sów. Jeżeli nikt nie otrzyma absolutnej większo
ści głosów, to następuje wybór ponowny, ale tyl- 
ło między tymi dwoma, którzy mieli najwięcej 
głosów. — W razie, jeźliby ten wniosek przy
jęto , p. S o m s s i c h  żąda odroczenia wyborów 
aż do dnia następnego.

B o n i s stawia wniosek, aby dla uchylenia 
wszelkiej wątpliwości umieszczono te słowa: 
„prawem przepisaną a b s o l u t n ą  większość 
głosów.*

Po przemówieniu Z s e d e n y i e g o ,  I w a n -  
k i  i S z o n t a g h a ,  zgromadzenie przyjmuje pro
jekt S o m s s i c h a  ze zmianą Bonisa.

S o m s s i c h  życzy sobie, aby członkowie 
przybyli na jutrzejsze posiedzenie z kartkami, po-

trzebnemi do wyboru prezydenta i sekretarzy, a 
przewodniczący oznajmia, że delegacja zbierze 
się jutro o godzinie lite j.

Przy samym końcu mówi prezydent, że ce
sarzowa żałuje bardzo, iż w obecnej chwili nie 
może przyjąć delegacji, która chciała jej złożyć 
swe uszanowanie.

Posiedzenie zamknięto o godzinie 3ciej z po
łudnia.

2. posiedzenie delegacji w ęgierskiej 
z dnia 21. stycznia.

W delegacji austrjackiej byli obecni dwaj mi
nistrowie państwowi, Beust i Becke, w węgier
skiej ława ministrów próżna, tylko przez drzwi 
zaglądnęli czasem: hr. Festetics i hr. Andrassy.

Na wniosek Csengerego przyjęto, aby w pro
tokole delegację węgierską nazywać: „ k o m i 
s j ą  do t r a k t o w a n i a  s p r a w  w s p ó l 
n y c h . *

Dalej uchwalono wczorajszą przemowę króla 
do delegacji wpisać do protokołu.

Wybrano Somssicha prezesem, a Ludwika 
Honratha sekretarzem. Wybrano dalej komisję re
gulaminową.

Postanowiono zapytać się telegraficznie, czy 
Bartal składa mandat lub czy tylko dla choroby 
przybyć nie mógł.

2. posiedzenie delegacji austrjackiej 
z dnia 21. stycznia.

Posiedzenie odbyło się w sali, gdzie obra
dowała dawniej Izba panów Rady państwa. 
Po prawej zasiedli po większej części panowie z 
Izby wyższej, po lewej centraliści niemieccy, Po
lacy w środku.

Na porządku dziennym regulamin. Referent 
L a s s  er  proponuje 6 2 -paragrafów, wziętych z 
regulaminu Izby niższej, lub z ustawy o delega
cjach, przyjąć en bloc. Delegacja przyjmuje. Po- 
czem uchwala bez rozpraw także paragrafy od
mienne, mianowicie §§. 1, 8, 17, 26, 28, 31, 52. 
(Ostatnie trzy paragrafy mówią, iż do poparcia 
wniosków potrzeba sześciu głosów). Przy paragra
fie 58 wszczyna się rozprawa. Referent proponuje, 
aby do postawienia interpelacji potrzeba było 10 
podpisów. S k e n e stawia poprawkę, aby dosyć 
było 6 podpisów. Zgromadzenie przyjmuje tę po
prawkę.

W końcu uchwały te zostają jako całość «* 
bloc przyjęte

M i n i s t e r  f i n a n s ó w  składa zgromadze
niu w imieniu całego ministerstwa projekt do bu
dżetu spraw wspólnych na rok 1868.

Prezydent ogłasza, że projekt i expose s ą  już 
drukowane i rozdane będą delegatom.

Zgromadzenie przystępuje do wyboru sekre
tarzy: Wybrani ks. K. C z a r t o r y s k i  (53 gło
sów), To ma n  (53), hr. C h o t e k  (52), van der 
S t r a s s  (49).

K w e s t o r a m i  obrani: Dr. C z a j k o w s k i ,  
W r b n a ,  hr. W i c k e n b u r g ,  dr. Franciszek 
Gr o s 8.

Weryfikatorami (rewidentami sprawozdań ste
nograficznych) : hr. Mercandin, Frosohauer, Skrin- 
zi, Banhans i dr. Demel.

Następne posiedzenie we czwartek o godz. 11.

Przegląd polityczny.
Austrja. Chociaż na pierwszem posiedzeniu 

delegacji rajchsratowej było obecnych tylko 48 
członków, to jednak sądzą w Wiedniu, że zgro
madzenie skompletuje się temi dniami. Z mini
strów, których Rada państwa wybrała do delega
cji, pan Berger nie złożył jeszcze swego manda
tu, zapewne z powodu, aby nie zaginął głos jeden, 
ponieważ dla Niższej Austrji wybrano tylko je
dnego zastępcę, dr. Schindlera, w miejsce mini
stra finansów, pana Brestla.

Wysadzona z łona delegacji komisja do sfor
mułowania regulaminu, zebrawszy się w lokalach 
komisji Izby panów, napisała po dwugodzinnej na
radzie kompletny regulamin, biorąc przy tym 
przedmiocie z małemi zmianami za podstawę re
gulamin Izby  poselskiej. Modyfikacje są niezna
czne Najgłówniejsza zmiana znajduje się w 8.17. 
nowego projektu, który mówi :

„Delegaci mogą, choćby nawet nie byli 
członkami jakiejś komisji, przybywać na posie
dzenia tejże komisji.* Następnie określenie, i«  
tak dobrze przedłożenia rządowe, jak i zakomu 
nikowane uchwały delegacji węgierskiej nie wy
magają poparcia, i  nareszcie określenie, że na 
porządek dzienny, przed wszystkiemi niezałatwio- 
nemi sprawami z dnia poprzedniego, najpierw po- 
winnno 1 się stawić przedłożenia rządowe i u- 
chwały delegacji węgierskiej. 8- 49. brzmi: „A- 
żeby delegacja mogła mieć władzę uchwalania, 
potrzeba mieć oprócz przewodniczącego, najmniej 
30 obecnych członków, a do ważności uchwały 
jest niezbędną absolutna większość głosów wszy
stkich przytomnych.*

Donosiliśmy niedawno, że rząd zamyśla do
magać się od wszystkich urzędników przysięgi na 
zeszłoroczną konstytucję. Rozporządzenie cesarskie 
z dnia 19. brn., tyczące się tej sprawy, znosi do- 
tychczasoMe zastrzeżenie w formułce przysięgi, 
niepozwalające urzędnikom należeć do tajnych 
stowarzyszeń, lecz zarazem stawia zastrzeżenie 
nowe, mocą którego składający przysięgę, tak o- 
hecnie jak i w przyszłości, nie może należeć 
do żadnego zagranicznego stowarzyszenia polity
cznego.

Pó przedstawieniu się delegacji węgierskiej, 
cesarz zstąpiwszy z estrady, rozmawiał z ka
żdym z delegatów z osobna. Tych, których znał 
dawniej, zagadywał natychmiast, a nieznajomych 
przedstawiał mu prezydent ministrów Andrassy. 
Zbliżywszy się do dawnego jenerała honwedów 
P e r c z l a ,  przemówił doń temi słowy: „Cieszę 
się, że pana widzę*. Na to odrzekł r  e r  cz e 1: 
„Moje dzięki Najj. Panie*.— „Spodziewam się, że 
będziesz pan szczęśliwie pracował i działał*. —



u Az, ETA NaRODOWa z dnia 23. SłycUiia 1868

” ł starań ^b> afezynić ^atlbjć łaskawym
-chęciom* Najj. -^akfeńtóyi- zagaiię ty .
H ^ 0cnJ Na posiedzeniu Izby poselskie z 

n^n' c ;er Cambray .Digny odczytał 
Mprawoadanie z położenia finansów państwowych.

K^ytoczyi; więcej jeszcze ładttVch 
«ow wypowiedział, które ijfa nhs nie maja zbyt
ro t f 1VloJi0nio'',ł0ŚCl K jnŁ luz.ia wypada ta, * że w 
ihmk.ii p0 °^ącen m  wszystkicL możliwych 
i , _  . ^  > Włosi *ęflą mien 236 milionów fran-
nwk* ^le u' j 4  -y s’llnę tę pokryć, minister 

z a w a d z ić  nowy podatek" od miewa, 
r3 przyniesie 76 milionów, następnie opodatko- 
We koneesyj rządowi ch, które dało już 4 mil., 

0Platy od stemplów w ilmoi 19 mil. Ze 
sprzedaży tytoniu .za I otrzyma 8 mil. a z cła od 
I W 1 W P*™>żunyeb 42 mil. franków Po od- 

, u WJ sumy od ogólnego deficytu, pozo* ! 
j  y110 'esjcze 78 mil. franków dc pokrycia. Nie- 

r ten zniknie przy nieznacznem podwyższe- 
podatkćw najdalej w 12 latach.
Prócz tego minister przemawiał bardzo go- 

. za potrzebą wyrzeczenia się monopolu tyto- 
ko eg,°iL m i5.aPowiadAl uproszczenie administracji 

^nunałnej i prowincjjnatnej. Zarazem rząd do- 
u A  °oirańs ahv wybieranie podatków stałych 

' osinom. Wspomina jąc o sprzedaży dóbr 
W a a n M  jjflr minister zapewnia, że rząd ma 

J szcze ziemi za 200 .uiljonów złr. uakoniec" zarę- 
- _ w bieżącym roku można uczynić zadość

®z s-kim putrżcbuJii bez uciekania się do nad- 
c^ajnych środków, t. j. do pożyczki

K r o n i k a .
tH uaownnfa. Jego c. k . apost. Muśe. najwyższem 

s anowtenien. :z d. 14. stycznia b. r. nadał opróżnioną 
dr^W ^ * * ^ 111 3?^**e ^raj ’ w KtakóNłieposad*1 prezydenta, 

, Kjpfrowi, prezydentowi sądu krajowe 5 0  w,
. ,  jW'*i a radcę aworu przy wyższym sądziekrajowym, 

akowie, Wacław Budwiuskiemu, prezydenta sądu 
”■ wIKrakowie; najwyższem zaś postanowieniem
■*' i0 . Stycznia b. r. nadai radcy wyższego sądu kra- - 

JOwągo" we Lwowie, dr Karolowi Hillbriehtowi tytuł i 
radcy dworu z uwolnieniem od tc.ksy. C. k.

' " s ?d t, Krakowie, mianował Juliusm. Chiiry- 
" - feldt- aktuariuszom sądowym przy c. k. sądzie 

powiatuwyn, w gadm wie.

.... N ó w y  dzi»nn ik . W yszedł pierwtzy numer Przy- 
T  0 pióma zupełnie tych Damych teudeneyj i ia- 
ie, »amcj toeSei. ,ak dawny Przyjaciel Dnniotcy.

Na n g tln em  lą r o m a d z e a in  cz ło n k ó w  ta s y n a  
®  r> z e ta ń sk ie g o , które odbyło się we wtorek, Wy- 
“ 1 * u^tgpuj^j przedłożył sprawozdanie z czynności 
swych i z ondżetu kasyna w r. 1867. Dochody były  

znaczne: same wpiaty członków wyniosły bowiem 
sir ., zalega j jdnak 1.230 złr. Wydatki jeszcze  

były zwiększone z powodu kosztów .urządzenia nowego 
ikalu. Na pokrycie tychże zw arto  w banku anglo-au- 

str,ackkm pożyczkę 2 .0 0 0  złr., która ma być spłaconą z 
^ot, wpływających z drugiej pożyczki między człon

kami '.kasyna. Z drugiej tej pożyczki wpłynęło dopiero 
— Ogól ne zgromadzenie uchwaliło odpowiedńe 

. ° f  ściągnięcia zaiegłuśei od członków, i przed
sięwzięło wybór noweim ^Vyii*iału.

— Tarnów 19. stycznia. Od kilka tygodni bawił tu 
teatr polski pod dyrekcją p. Miłosza Sztengla. Towa
rzystwo to wcale nie ma cechy scen prowincjonalnych, 
jest to zbiór artystów, i repertoarz sceny miast stołe
cznych, ma bowiem w składzie swoim artystów pierw
szego rzędu. Wszakże to p. Tomasiewicz może być za
szczytem każdej, choćby najsławniejszej sceny(T) równie 
ja t i p. Deryng ma ustaloną sławę artysty skończone
go- P . Wolauski, mimo wieku młodego mimo nawet 
„eszeze niemożności przypatrzenia się wzorom na wiel- 
K •®b teatrach udgrywa każdą mu powierzoną rolę z 

aką dokładnością, z tokiem przejęc em się powołanem 
4 7 8ty dramatycznego, że się dziwi* wypada, że lotąd 

kraj nie obmyśla środkuw, by podobne .indywidua z ta- 
itt>i objawami kosztem publicznym wysyłać na sceny

znakom.te, dla orzypatrżenia się wzuroiu już głośnym, 
żeby tym sposobem scenie ojczystej przysparzać znako
mitości. na jaką p. Wolański w rolach kochanków mia
nowicie, dzi tuk rzadkich, rokujące ma ze wszech 
stron zalety. To samo możnaby powiedzieć i o p. Ko
narskim, który przy swoim wrodzonym talencie i do
brych chęciach gdyby miał sposobność, kształcenia sie 
na wzorach większych scen, stałby się ozdobą każdego 
teatru. P. Zwierzyński , młodzieniec prawie, już dziś 
jesi przez rzadką swobodę i ruch wolny na scenie zna
komitym komikiem. Nie brak temu Towarzystwu i ar
tystek bardzo uzdolnionych, jak pa: i Tomasiewiczowa, 
pan: Lisikiewiezowa, panra Gajewska starsza, niemniej 
* panna Wbłkowiacka, która, jak słychać, opuszczając 
już scenę, a rokując w przyszłości bardzo wiele, krzy
wdę wyrządza temu zawodowi swojem ustąpieniem. Ża
łować jej utraty tem bardziej wypada, jdyż nietylko 
wzorową grą, ale i bardzo miłym głosem w śpiewie u- 
miąła sobie zjednać publiczność naszą.

Ile artyści odznaczają się dokładną gra, choćby i w 
pomniejszych rolach, wvu iązując się sumiennie z ka
żdej — o tyle i repertoarz sztul. granych odznacza się 
doborem sztuk, a co najchlułmiej, sztuk narodowych, i 
zaprawdę, p. Sztengel zawstydza pod tym wzglądem 
dyrekcję sceny lwowskiej, która, ile wyezytujemy z ga
zet, tylko jakby z miłosierdzia pozwala czasem przesu
nąć się przez scenę sztuce swojskiej.

Przy takich danych wnosićby można, że powodze
nie tego tyle zacnego grona w mieście takiem, jak Tar
nów, powinnoby było być bardzo świetnem. Niestety, 
tak nie jest, i zaiste, że zarzut zobojętnienia dla sceny 
polskiej, miastu Tarnowu uczyniony, jest bardzo zasłu
żonym. Miasto to, będąc zbiorem licznej inteligencji i 
urzędów, gdzie wielu rodaków jest umieszczonych, gdzie 
duehowipństwflf młodzież szkolna i mieszczaństwo prze
ważnie są polskiemi — nadto dość liczne grono adwo
katów, prawie samych Polaków, obyw atelstwa wiejskiego, 
zimą w Tarnowie przebywającego, dostatnio — a mimo 
to bardzo rządku widzieliśmy salę teatralną choćby 
tylko miernie, zapełnioną, często zaś Towarzystwo przed 
pustemi ławkami grało. Nie dziw przeto, że p. Szten- 
gel przy takiem powodzeniu nic korzystnem zwija swoje 
Towarzystwo i opuszcza Tarnów, gdzie po Lwowie i 
kidkow ie najswobodniej utrzymaeby sie powinna stale 
scena polska. Czemn to przypisać — truano odgadnąć, 
niech p. Sztengel atoli i jego zacne Towarzystwo, przy
najmniej od szczupłego grona, odwiedzającego często 
teati, przyjmą szczerą podziękę za te przyjemne wie
czory, jakie nam przysposabiał, a da Bóg, że może 
nadejdzie chwila, kiedy brak jego dając się nczuć, bę
dzie powodem si miennej skruchy Tarncwian, że go  
może kiedyś otWaętemi rękoma _wezwa do siebie ua 
stałe osiedlenie.

— C ena zd rad y . Od czasów Judasza Iskarjoty zdraj
cy potanieli znacznie. Judasz wziął trzydzieści srebrni
ków za to, że r a z wydał Chrystusa żydom. Ciekawą 
będzie może rzeczą wiedzieć, za jaką też cenę znany 
korespondent Dziennika Warazawskieg 1 kilkanaście razy 
na miesiąc obrzuca swoj naród błotem , spotwarza i de- 
nunejuje? — Oto za nędznych trzydzieści rubli, i to  nie 
srebrem, ale papierami. Więcej p. Pawliszczew nie daje.

Ostatnie rwiadomości.
Jutro odbędzie się pierwsze posiedzenie tak 

od Jawna oczekiwanej Rady szkolnej pod prze
wodnictwem J. E. hi Gołuebowskiego. I zamiej
scowi Radcy szkolni, ks. Unicki i H. Seredyński 
już przybyli.
ą ' w e _________ .

‘ ’ 3Wniosek badżetowj ministerstwa państwo
wego Wydatki na spraw^ wspólne opiewa:
na wojsko lądowe . 
na marynarkę . 
sprawy zagraniczne . 
ministerstwo skarbu . 
kontrola państw a 
gabinet cesarski > 
nieprzewidziane wydatki

Wydatku razem

72,500.000 złr. 
7,500.000 „ 
4,423.600 „ 
3.969.484 . 
1,049.955 „ 

72.854 „ 
 50.000
89',565.893 złr.

Na to dochód cłowy . . 6 482.191 „
Pozostaje do pokrycia 83,183.702 złi.

Zwracamy * uwagę, ze w bifdżet wojskowy 
już wzięty jest i przychód w tym zakresie, oko
ło 7 milionów, więc właściwie o te 7 milionów 
wydatku na wojsko rnst więcej.

Start Presse otrzymuje z Pragi pud dniem 
21. b. m. następujący telegram: r K ło niemie
ckie zapisało się brrdzo dumnie do wzięcia u- 
dzi* łu w dzisiejszym bankiecie, który dają na 
cześć ministra. Herbsta. Przed gmachem kasyno
wym stoi wielki tłum ludności. Policję miejską 
wyrzucono. Konni żandarmi me mogą oczyścić 
ulicy . Przyjeżdżające osobi tłum wygwizduje. O 
godzinie 8. wychodzi wojsko (dwa lataliony pie
choty i szwadron huzarów) pod dowództvre"m je- 
lerała Pulza. Zbliżającemu się wojsku w o łfą  

Niemej’ — h u ra ! Pn 3tarjat zaczyna rzucać ka
mienie w okna teatru niemieckiego. Wojsko wy
stępuje i wzmacnia się posiłkami. Uwięziono i 
zraniono lekko kilkanaście osób.11

N ew  fr. Presse podaje następujący telegram 
z Pragi d. 21. bm .: ^Rektorat uniwersytecki wy
dał surowe upomnienie do studentów, grożąc ka
żdemu wykluczeniem, gdyby go schwytano przy 
ekscesach. Przed kasynem niemieckiem gromadzą 
się'znowu tłumy ludu. Żandarmerja i straż miej
ska utrzymują porządek z trudnością. Oczeku ą 
także przybycia wojska. “

■ Inny telegram z Pragi donosi tegoż dnia 
„Dziś odbyła się uroczysta instalacja burmistrza 
Klaudyego. ,V tej chwili poruszają się wielkie 
masy ludu ulicami. Zarządzono ostrożności woj- 
skowo, a ulicę Szeroką, gdzie jest kasyno nie- 
mieckie, zamknięto. O godz. lite j w nocy: Tłu
my lući rozprószyły się po większej części; pa- 
troie wojskowe przeciągają ulicami miasta. Na 
ulicy Szerokiej znajdują się jeszcze tłumy, lecz 
wojsko i policja wypiera je. W innych ulicach 
panuje spoKoj.“ w -  -  i ; ; - n

Minister Herbst, udwidzając w Pradze dnia 
21. bm. sąd krajowy i handlowy, rzekł do człon
ków sądu kr oj owego, że Rada ' państwa otrzyma 
wkrótce przedłożenie, d itycząoe ustawy karnej, i 
że materjałny stan sędziów " ;dzie znacznie po
prawiony.

Z Pesztu telegrafują, do bebatte, że przemowa 
króla do delegacji węgierskiej, a osobliwie sło
wa, wyrzeczone do Perczla, zrobiły tam jak  naj
lepsze wrażenie.

Z Pesztu telegrafują dnia 21. b. m. do N . f .  
Presse: tir. Festeiicz każe stanowczo zaprzeczyć
pogłosce o mianuwania swojem na ministra pań
stwowego. Rząd ehce dla zasady równości, mia
nować węgierskich sekretarzy stanu przy mini
sterstwie DaUstwa. -  -

Z Zsgrzebia donosi telegram dnia 21. b. m.: 
Posłowie fiumańscy, dr. Raditc i dr. Jelletic wnie
śli dziś popołudniu protest, i opuszczają jutro 
miasto, nie pokazawszy się nawet w sali sej
mowej.

j W  Bernie obiegata d. 21. bm. pogłoska, że 
na miejsce baroua Poche, ma namiestnil iem Mo
rawy zontać br. Halbhuber.

Z Insbruku ma N . fr. Presse telegram d. 21. 
stycznia: „Toggenburg podał się do jłymisji i
na pensję. W  jego miejsce namiestnikiem Tyrolu 
ma zostać Lasser.“

Debaite zaprzecza podauej przez dzienniki fran- 
cuzkie wiadomości, jakoby p. Beust miał wydać 
okólnik do dyplomatycznych reprezentantów Au- 
strji za granicą, w którym zawarte być ma,a za
pewnienia co do pokojowej polityki, jakiej zamie
rza trzymać się Austrja. Debaite powiada, że nie 
potrzeba takiego okólnika, bo cały świal przeko
nany jest o pokojowem na zewnątrz usposobieriu 
Austrji, która m a  tyle wewnętrznych spraw do 
załatwienia.

Pruska Izba poselska, rozprawy-iąo nad bu
dżetem, uchwalił? fundusze, przeznacrone dla taj
nej policji. Pul-cy i postępowi głosowali przeciw. 
Pierwsi uczjnih to dla tegu, że nieuiądze te są 
po większej części przeznaczone na utrzymanie 
tajnych ajentów w ks,’ęztwią, Poznański 3m — dru 
dzy zaś aby r rzyzwof =nie me zakrawało, ną wo
tum ufności, d. u gabinetowi.

Błędną uyła wj&dęmość. jakoby poseł fran- 
cuzki przy dworze berlińskim, p. Benedetti, miał 
opuścić swą posadę. Telegrafują K Berlina pry
watnie do starej Pre*wy, ie  stosunek Prus do Fran
cji jest |wyborny, nie potrzeba pizeto zastępować 
kim innym dotychczasowego francuzkiego dyplo- 
maty. ,

Bawarska Izba poselska przyjęła dnia 21. 
bm. 32 głosami przeciw 19 ar^ ^  nowej ustawy 
wojskowej.

We włoskim parlamencie toczy się  ̂ dalej 
dyskusja nad budżetem. Przyjęto wszystkie ar
tykuły, z wyjątkiem tych nad któremi Izba za
mierza później rozpra wiać.

Z Paryża donoszą, że fiancuzki poseł w 
Rzymie otrzymał polecenie abj stanowczo ku 
rji rzymskiej nalegał o zaprowadzenie iclorm w 
administracji i ustawodawstwie rzymskiem.

Giornait di Roma zaprzecza, abj rZxU . 
zamykać bramy miasta. Ten sam dziennik zbija 
pogłoskę o starciu się żołnierzy papiezkich z no
wym powstańczym oddziałem, i rychłem ustąpie
niu armii franeuzkiej z państwa Kościelnego-

Z Paryża umieszcza N . fr  Presse telegram 
d. 21. bm .: Doniesienia z Petersburga opiewają 
przychylniej dia pokoju Gorczasow pozostanie 
na swem stanowisku. Natomiast niema mowy 
o ewakuacji Rzj mu przez Francuzów. Stosunki 
między Paryżem a FIorenc ą są  ciągle złe.

Inw akd  petersburg ski z dnia 21. stycznia br. 
zbijając zdanie Debatty iż mocarstwa europejskie 
muszą się zrzec protektoratu nad chiześcianami 
na Wschodzie, powiada: „Wszystkie pokolenia 
chrześciańskie powstałyby wtedy z rozpaozy, a 
mocrrstwt chrześciańskie musiałyby dla utrzyma
nia W Poi ty zawrzeć z tną przymierze przeciw
ko chrześcianum“.

r m

Telegramy „Gazety Narodowej*1.
W i e d e ń  d . 2 3 . s t y c z n i a .  Na wczo

rajszej poufnej naradzi > zgodziła się przeważna 
część delegaci austrjackifej na postawienie wnio
sku, aby przedłożony przez państwowego mini
stra finansów preliminarz budżetowy przekazać 
do przedwstępnego rozpatrzenia komitetowi, z 21 
członków złożonemu. Jedna trzecia tego ko
mitetu ma się składać z delegatów Izby panów, 
a reszta z delegatów Izby posłów Co do eta
tu ministerstwa wojny, padł wybór na facho
wego, jen. Mertensa Objawiły się wątpliwości 
co do działu -państwowego ministerstwa finan
sów, tudzież życzeń a skuteczniejszej kontroli. 
Poruszono konieczność zetknięcia się z delega- 
cją węgierską, i uchwalono polecić kwestorom 
wyszukanie lokalu na wspólny bankiet. Wkrót
ce nastąp ponowne, urzędowe odroczenie Ra- 
■ y państwa. — - $~

B e r l i n  d . 23 . s t y c z n i  A. Rząd za
bierze się niezwłocznie do ulepszenia konstytu
cji , a po zamomęciu se.mu porozumie się z 
znakomitszymi członkami sejmu, względejp przy
szłych reform.

* * ° * p o d a r » t w o ,  p r i e m y i l  
. i handel.

'Efektu TLWW 22. stycznia. (Z  (t le td y .)
n0 jo- m?neiy ■ Akcje kolei galie. Kar. Uudw 
196 złr sń k - P ^c. 496.25, 196.50. żad. 
neto 8 bo? 2jmara ■' Zyto, korzec 160ft.

łO cnt. do 22. lutego. ^

Cjow*lli't,D!.“terstwo rolnlcl wa. Podług sank- 
dla tLrnjni Przez cesarza zakreu1 dzia lania 
jkk wianon r̂st'» « rolnictwa, mają należeć doń 
ńnietwa kultury krajowej i ogro-
wodawuie -leŁ Przygotuwawcze roboty pra- 
41-wskiei u?ty’ z.%ce policji losowej, my- 
K« ,ij fliji.P .uwei które wydzielono z za- 
trzayea> 7 "a.1*, ninisterstws spraw wewnę- 
ministe’=^n,nin*8t.ei'8twa handlu przydzielono nicią, ,I 0lnictwa sekcję i iluieza i gór -
górajotte. , departament rachunkowy dla 
co do ’ I6®* ua razie nastąpiły zmian} 
nrzęduiczv'^1 Pracy, i co do zięcia sił 
tacń. Tym w pojedynczych depa. :amen- 
^ePartarnenrP'J£’ powstałj następujące
Prawodaw,artam'1 4 Pierwszy dla rokowań 
s<'°sov,ari -w- sPra ''a"-11 rolnictwa i za- astav lsjuiejącycLi a tym względzie
Prakryp- wydarzających się wypadków w 
est ro,i . Naczelnikiem tego dapartamentu 

l i r .  ae^ ;yj’ y Marenzeller. 
uoDipr, „ ^i'a a,m,en“. rolniczo-techniczny dla 
gal „i 'i£nu Cji r.olniczej w różnych jej
wie » ?S<51e,_ soLli-
PuniP°rlU„S-zania ^ g ie n , nawulnianienie up.J- ^upierania uprawy roślin w J  L

i uprawy roli i J 
Winogradów ej i J 
mi metodami kuli 
arzedzi, prób do:

domr- it£>‘; popieran-ia

śobl.m ir“* J ‘ y.cl.lu W Ogólności, a o-
dowśT “I>raŴ  f ° 1-' -1 ,ł^L' “ Prawv ugro- n iu S ?  winogradowej i leśn ej wraz z nrzy-
»  kul*“ry  śapom ooa m i-
kladJ arZ- ’ doświadczalnych," za-
n-leżni 
»*yn

ianow ^pj; pożerania hodowli zwierząt 
■ “ owych w gólaosci, a w zczególności ran 
,'iJw ■ clf e i  'go, roboczego i dojnego, je- 
mv , ctwo i pszczelmctwo, myśliwe, wo i 
nanO 0 ; kierowictwo i czuwanie nad 

w zawodach rolniczych, tudziei nad 
j - ^ a n i  dotyczącemi. Naczelnikiem tego  
jj fa r Camentii jesi radca ministerialny dr.

fil- Departament dla gómicrwa radca 
JHeeger).

p  , 1'W. Sch. donosi, iż minister hr. Alfred
orocki rozpoczął swoje urzedowauie, wy

d a j ą c  .swoje oczekiwanie , ‘ iż urzęduicy 
pow ierzony, ma ministerstwa, będą 1 ełnić 
swe obowiązki jak dotąd, z poświęceniem,

i bedą go jak najsilniej popierać w spełnie- 
niu"trudnego jego zadania.“

R ew iz ja  i reronna ł a - \ . k o H jo w y c li. 
Z natchnienia ministra handlu p. Plener 
zawijza1 sie komitet do studjowama sprawy 
regulacji taryf przewozowych na kolejach, 
drogą zmiany dotyczących kontrak! >w, 1 u- 
mów koncesyjnych. Do komitetu tog. nale
żą posłowie rajchsratowi: Skene otamm,
Perger, Lohninger, F ig u lj . Gross z Rei- 
chenbergu, Proskowetz i inni.

Część urzędow a.
K dykta. Sąd kraj. we Lwowie zapro

tokołował w poczet firm handlu wy cu thmę : 
.General Agentsehaft in Lemberg d r Pester 
Versicheruugsanstalt. Heim ich Segalla,* tu
dzież firmę W. Kwiat.. jv sk i, handel korzen
ny. _  Saa kra*, w Krakowie wzywa w szy
stkicL wierzycieli hipotecznych dóbr Roz
dzielę Górne. -  Sąd. obwoo w Samborze, 
zawiad. Benziona Spitza o przeniesieniu 
iie-ti yclf kwot depozytowych jemu należnych, 
1 wierzycielom jego Bfiwe Zuckerberg, Ma
łe Kappaport i Chaje Dwora Bloch przyzna
nych, z drohobyckiego do Samborskiego de
pozytu — Sad obwod. w Przemyśli, uwia
damia ksie. Wilhelma Radziwiłła o nakazie 
płatniczym pto 5295 tłr. 18 cnt., i pto 

złr w 14 dniach na rzecz ^ofii ks. Ra- 
dziwiłłowej. -  Sąd-obwod. w Nowym Są
czu zawiad. Józefa Jaworskiego o pozwie 
Nichy Nattal pto 105  złr. -  Sad obwod. 
w Tarnopolu, zawiad. Wo. a Harling o na
kazie płatnym pto 1035 złr. 60 cnt ^Złeż 
pto 1200 złr. na rzecz J. M. Steinfeldu.
Sad obwod. w Stanisławowie zawiad. l-naje 
Jamenfelda o uakazie płatnym na rzecz 
Samsona Wetreicha wyd ,n3 m. — L - 1k. na
miestnictwo wzywa bawiącego w i  aryzu 
Kajetana W iśniowieckiego do pO" r.°tu 
kraju. — Sad powiat, w Podhajcach wzy- 
w? spadkobierców W aiengo Agopsuwnz • 
Sąd kraj. we I. wowie zniósi postępowanie 
ugodne przeciwko Kasprowi M. B. K°®.e_ ' 
Sąd. powiat, i* Brodach, zawiad. Marję «a- 
tnt Hirs hfelóin o poz., ie ^amaela A By} 
ka względem uspra wiedhwieuia pr_inotac|i 
układu sadowego t  d. 23. lipca 1795 w sta- 
.nie biernym realności pod 1.303 •> tfrodaru. 
Sąd powiat, miejski deleg. dla okol; _ mia
sta Lwowa uznał Fedki Wasylina, włoScia- 
niua z Grzybowic za marnotrawcę. — Sąd 
powiat. , Ustrzykach wzy ..a Katarzynę 
Zazińak do spadku po Hryciu Zazulaku, a

Jurka Petryszyna do spadku po Fed’Lu Pe- 
tryszynię, Iwajła Bochenka zaś i Feduuię 
Mdnik do spaftku po Hryciu Bochenku. Sa
binę Chmielowską, 0 - spadku po Maurycym 
Chmielowskim. — Sąa obwodowy w Sam
borze, zawiad. Adama S ipjtni^kiego o pu- 
zwii Joanny z Korostdński jh Jakubów ikiej. 
i Władysława Ko uateóskieg» względem  
ekstrbulacji 1 awnyeh sam d ibr Bilina 
W ielka. — Sąd oowiat - w Białej, ogłasza  
konkurs na majątek p. Marji Lukowitz. —- 
Sąd powiatowy w Ustrzykach, wzywa Mi- 
ch»ła Antoniego i Annę Tryskowięzów do 
spadku po Janit Trynkiewiczu.

L icy ta c ja  Sąd kraj. krokowski iprze- 
daje dnia 6. marca b. r. realność pod 1. 73 
A. Gm. X. 213. Dz. VI1T. w Krakowie; ce
na 4102 złr. — Sąd powiat, w Białej sprze
daje dnia 30. marca, 30. kwietnia i 2. czer
wcu b. r. realność w Białej nr. 59: <ena 
998 złr. — Sąd obw. w Samborze SDrzedaju 
d. 5. m.wca i 23. kw i;tnia b. r. sumy 200 
duk. i 501 d”katów, ciężących na dobrach 
Chłopczyce i Luweza >a rzeez Karola Ba
rańskiego. — Sąd kraj. we Lyuwie sprze- 
d ie d. 20. lutego, 19. marca i 17. kwietnia 
b. r. realność poe 1. 6911/ , ; cena 11.111 z’r.
— Kaneelai i- • k , zastępcy notarjns^a, Ka
rola Rudolphiego, Tarnów ie sprze łaje d. 
27. stycznia, 2 8 . lutego i 30. marce *• 1 r. 
realność nr. 65 w Tarnowie, na Grabówce.
— Sąd obwod. w Tarnow ie sprzedaje d 16. 
m arca b. r. dobra Makowę i Borkói ceru) 
142.921 złr. — Sąd pow iat, w Mikulińcarh 
sprzedaje d. 26. m area, 16. kw ietnia i 14.
maja realność pod 1. u —3 ^j tamże.

__  ____

K u r s  L w o w s k i
z dnia 22. stycznia.

1 »
Dukat holenderski , 
Dukat cesarski 
Muskiewski półimperiał ! 
Moskiewski rubel srebrny - 
Moskiewski rubel papierowy 
Pruski talar kuu. . . . .  
Galie, listy zast. w. ki 
Galie, listy zaat. m. k.
Gal. listy zaot. b. hipot. 
Galicyj. oblig. indem.
Akcjo kolei żel. gal.
Akcje kolei Iw. czerń.
A t3 |e bauk.i hip . gal. 
Pożyczka narodowa

~ pi■ a> oeO ą
13

D aja
w. a-
zł.

5
5
9
1

1
78
32
94
65

196
166
73
65

Ządaja

w. a .

z ł. I n.

5 .0
5 76 
1* 95 
1 36 
1166

63 83 
197167 
L38 33

-I 1- T -r w . A.
T eleg ra fo w a n y  kurs M’ied«i*9ki 7.1.1 C

1 z dnia 22. stycznia
Oblig.dług.pańs*-.ó< nalO**zł. m. k. 56 75
Pożycz, nar 1854 5% za 100 zł. m. k 66 00
jLiosy z roku 1360 . . . - , . 83 70
Akcje banku aar......................... u73 00

„ Towar zyst, kred. na 20U g ł. 185 7 >
Londyn lo  fn sterlingów . , 119 60
Dukaty ces u m ie  sztuka . . 117 75
Srebj-ę 7tą 100 zł. w. a. . . 1 • •f 5 71

Wk le ń  2 i .  s ty  c z uła
Płacą Żądają
zł. c. zł. c.

5% Medaliki na wal. ausrr. 53 6 0 53 75
b Pożyczka nerod. . • 65 2r' 65 40
„ Metaliki na m. k. • • 56 7 56 86
b Obi. lud. niż. austr. . • w9 00 89 50
n ,  „ węgierskie . . 69 00 70 00
• „ „ chor. 1 ilaw. . 69 00 70 00
» ,  „ ga licy jsk ie . . 63 00 63 50
b b - bukowińskie . 63 00 63 50
b b b sieumiogr. . . 63 00 63 75

p o ży ea k i lo tery jn e .
Oblig. gal. pożyczki głodo

wej z r. 1866 . . . •
Losy pnż. z r. 1839 (całe;

,  „ 1854 . •
»- .  1860 • • •

» » » 1864 • • •
„ „ srebrnej z ■ I8b4
n * „ z r. 18b5

i „ | kredytowe , 4 • .
' ,  I ks- Lsterhazego . .

, ks. Salm • , . . .
.  hr. P a l f y .......................
„ ks. Klary .
• r  K-. i ^  !
” ub‘ ,^ ln(fiso lgiatz . .
” ,'^ąW stem ' .  . . 
n Rudolta

A c j e  b a o k 6 w  i  p r z e i n .
Banku naród, a sstr. . . .
„ anglo-austr . . .
ia k ł .  kred. dl 1 h. i przem. 
Kolei póln. Ferd/nanda 

„ Karole Ludwika . .
„ czerni > wieckiej ,  .

Prior. kolei Kar. Lud. za DO
.  ,  lw. czerń, za 100

99 25 99 75
58 50 158 00
73 25 73 50
91 75 92 0077 20 77 4072 00 73 "0
79 00 80 00

126 75 127 U)
117 00 19 00
29 75 30 5
24 25 24 75
29 00 29 50
26 25 26 75
17 50 18 00
18 50 19 50
14 00 14 50

673 00 675 00
107 •)0 108 00
186 00 186 20
1710 on 170.7 00
i95 75 196 .5
167 00 168 00
94 M 94 75
80 25 80 75

L isty zastaw ne. 1
Banku narodowego 1 , , 

w monecie konw. > . , * 
w. walucie P”str. J ao 103,

98 50 98 70
93 07 93 90

Gal., Zakl kred. 4 \  . . 78 00 79 90
Gal. bank mpoteczny . . uO ■ w 94 00
Austr. Zakładu kred. ziem 1C2 00 103 00

K arsa  za g ra n iczn e
(3-mie»ięezne.)

N a p o le o n d o r y ...................... 9 55 9 56
Aagsb. 100 złr. nr . . . 99 80 100 UO
Frankf. n. M. 1 iO . . ■ • lOC 00 10! 15
Jam 1, lOo marK . . . . 88 4J 88 60
Londyn iO Int. . . . . . 119 65 'li: 90
Paryż 100 frank...................... 47 60 481 60

ta Ol 4*1 4- I lila i.a ii > k :
Odchu i^a ze L w o w ą  0  g- 5 m. 10. r.

B #• 5. m. 20. w.
„ z K r a k o w a o g . 10 m, 20. r.

0  °- 8. m. 40. w.
Przychozz , do L w ó w  a 0  g. 8. m. 40. w.

n « 0 g. 8. m. 38. r
do K r a k  w a 0 g. ?. m. 54. P*

» 0  g. 6. m. 1,7. r.
Por, j  bo k ir f .z n r ;  L w o w sk a -

Odchodzą ze L w o w a  o g. 10. rano.
n ń o g. 10. wieczór,
„ * C z e r ni o w i e c g . 6. 25 m. r
„ „ g. 6. 30 m .’w.

Przychodzą do L*” u w a  o godz. 5. rano 
b „ o  godz. 5. wieoc*
„ do U 7, e r n i o w i e c g 8. i 6.
* w 0, iR; 14 id

P rzy jech a li „ o  L w  - w i d  21 stycznia. 
P p .: Polański T tod., z Rudna. Szymohft
wicz Grzegorz, z B u k o w in y . Padewski Sko
rupka J u L ,  z Kronsztadu. Popiei Wład.L ® 
Przemyśla. Treter Nestor, z Bukowin} 
Uleniecki Józef, z W oiicy Dr. Łob»cze 
ski Lrazm. z Sanoka.

I a  n  e.

. . .  • »  .haa r z e c  z y  w i ,6 0  i e
fani o kuj^w racam siw agana. .Lrugosrronnie 
umieazciony inserat p. F ilipa h romma w 
Wiedniu. “ •
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Wiedeń | 
186«.

Londyn
1862.

Na Graben Nr. 3.
w  W ied n iu , 1 S tock , E c k e  der  

K M n e r u t r a s s e .  - -

J MAGAZYN SUKNI
K E L L E R  & A L T ,
&tóry z pow oda swych e legan ck ie!), 
tylko podług najnowszych żuruaiów mo
dy w własnych wyrobniach sporządzo
nych sukni męzkich, na wystawach prze 

mysło wych^naj wyłazem i medalami

odszczególm ony został, poleca swe w y  
roby pod g w a ra n cją  co do jakości ma- 
teryj i najsumienniejszego szycia po 

najtańszych cenach fabrycznych.
1047 E l e g a n c k i e  36—200

(JBR A A IE B A L O W E
frak czarny lab snrdat salonowy, spodnie 

i kamizelka z ł r  2 4
P odróżne ba jo w e  b u rk i od  8 do 30
S u rd u ty  zim ow e bez  podszew ki od  6 z łr . de 36 
S u rd u ty  zim ow e w atow ane
S u rd u ty  w iosenne 
P a le to ty
Z u p i n ę  u b ran ie  
F u tra  podróżne 
S u rd u ty ' m yśliw skie 
Szlafroki 
F ra k i i tu ź u rk i 
S u tanny
S podnie zim ow e 
K am izelk i ro zm aite

od 14 z Ir. do 48 
od  6 z Ir. do 26 
od  8 złr. do 30 
od  16 zlr. do 36 
od  36 zlr. do 85 
od 6 zły. do 24 
°d  8 z lr. do 26 
od 14 złr. do 28 
od 16 złr, do 30 
od 4 z łr. do 14 
od 2 złr. do 9

P rócz w ym ien ionych  wszelkie m ożliw e
przedmioty garderoby męzkiej.

Z A M Ó W IEN IA , z dołączen iem  należy to śc i lub 
za p rzekazem  poczto  w ym , podaw szy ro z m ia ry  p i e r-  
s i s t a n u -  podobnież i w y s o k o ś c i  w  k r o k u ,  
w ykonują s ię  ja k  oajsp ieszo iej, j  do łącza się  do  każ
dej posy łk i k w i t  g w a r a n c y j n y  te g o , Jż su 
knie n ie  p rzy p ad łe  do upodobania, b ez  trudności 
zam ien ione  b ęd ą , >
—  W Z O aY  JWATKRYJ do w ybran ia  z n ich  p o 
d łu g  źy czeina , dodaje  się  na żądan ie b e z p ł a t n i e .

OdwoTująfc się <do lego, i i  w szelk ie  nasze to 
w ary za g o t ó w k ę  zakdpu jem y, i e  je s te ś m y  w 
s t o s u n k a c h  b e z p o ś r e d n i c h  z p ie rw szem i 
k ra jow em i i zag rań ieznem i fab rykam i, nakoniec 
zsy ła jąc  s ię  n a  naszą s t a ł ą  m a k s y m ę ,  j a k  n a j -  
s u m i e n o i e j u z e j  i najlepszej usług i, po lecam y 
się  n a ju s iln ie j w zględom  P. T . p u b l i c z n o ś c i ,  
za p ew n ia ją c , iż w szelkich dołożym y s ta ra ń , ażeby 
ja k  n a j t a n i e j  i n a j s u m i e n n i e j  w szelkim  o d 
pow iedz ieć  w ym aganiom . Z g łębok im  szacunkiem

Keller A Alt. Graben Nror 3, Wien.
[/"toby z panów właścicieli większych m i- 
*Vj6tków chciał swoje dobra na lat 15 do 
20 wydzierżawić, jeżeli takowe są położone 
we wschodniej Galicji, w przestrzeni naj
mniej 1000 tnorgów wraz z gorzelnią, raczy 
się pod adresąZ. Z. poczta Przeworsk zgło- 
jsić a upewnić mogę, że korzystny interes 
est .do zrobienia. 1185 3—3

1154P ew ien  m ężczyzna3-3
średniego wieku , posiadający dokładną 
znajomość agrikultury i ekonomii, życzy  
sobie obowiązku zastępcy (rządcy) w stro
nach wsehoduiej lub zachodniej Galicji, i u 
którego z WW. właścicieli dóbr ziemskich. 
Życzący sobie zechcą się zgłosić listami 
frankowanemi przez Kozowę do Medowej w 
powiecie brzeżańskiro pod adresem Z. D.

En gros. WIEDEŃSKA K«

największa wystawa
z naj pierwszych i najsławniejszych fa

bryk krajowych i zagranicznych 
w Wiedniu am Graben, im Innem  des 

Iratlnerhofes, 
n a jn o w szy  i n a jw ię k sz y  okład

ZWIERCIADEŁ w ramach złotych
po z lr . 5 —150  

ram kryształow ych , kruszco
wych. złotych i drewnianych, 
■szpalerów złotych i tapetow ych  
w szelk ich odcieni i w ielkości. 
Największy skład E ugeniusza  
ROmmei w L o n d y n ie  i Paryżu, 

tegoż je d y n y  sk ład  
□a] wykwinlniejazych i najlepszych parfumeryj 
uajaoskonalsza i prawdziwa w o d a  ko- 
lo ń sk a  przez Johaun Marie Farina w 
Kolonii. — Skład sprowadzonych wprost 
chińskich dywanów z  lnu surowego, 
nadzwyczaj trwałych dla kantorów, in
stytutów. zakładów kąpielowych i go 
spodarstw domowych, po 8 i  ct . do 1 

złr. 10 ct. jeden łokieć.
Praw dziw e angielsk ie  serw isy  

herbaciane i deserow e, 
i sam ow ary

z chińskiego siebra i z Brittania-metall, 
jeden czajnik op 1 zir. 5» ct i drożej, 
w nieznanych dotąd nigdzie modelach. 
Najnowsze p rzed m io ty  najznakomi 

tszych wyrobów 
skórzanych, drewnianych, branżowych i 

galanteryjnych rozmaitych, 
i przeróżne inne znajdujące s ię  na składzie 

przedmioty.
50.000 gros bojnhanerów i an 

gielsk ie PIORĄ STALOW E  
jedyna ajencja jeneralna w Anstrji. Zao
patrzone są one znaczkiem fabrycznym 
po cenie, 1 gross 30 ct. do 2 złr , tuzin 

od 3 ct. do złr. 1 
Rekwizyta do pisania i rysowania, 
i wszelkie do tego fachu należące 
przedmioty, po ceuach oryginalnych 
fabrycznych. — Wszelkie roboty 
ryto-drukarskie,jak: karty wizytowe, 
monogramy itp. przyjmują i wyko-

nuią się.
Aparaty do filtrowania wody

od ct. 60 do złr. 10, które w kilka mi
nut oczyszczają najgorszą wodć tak, że 
nabiera przezroczystości kryształowej, 

jedyns ajencja dla A m t'ji C. B d h r in g  
4* Có. in  H am bu rg .

Na zamówienia rozsyłam wszędzie 
po nadesłanin gotówki, lub za przekazem 
pocztowym, zaręczając najsumienniejszą 
usługę, ceny zaś najtańsze, stałe, fabry
czne. — Dokładne ceoBiki mego bazaru 
przemysłowego, rozsyłają się franko. 
Z knpującymi en gros porozumienie listo 
wne. W szelkie artykuły nie będące w 
zapasie, dostarczają się jednak bez poli
czenia prowizji. — Listy npr-sza się s- 
dresować : ,,An da* C om m ittió n t-  
G c tc h a ft  von B l m o u  G t r a -  
a a l o f a i a t a c l t e r L ,  W ien, Graben, 
im Inneren des Tratłnerhofea.“

Porozumiewać się można po węgier
sku. słounańsku, francuzku i  po angielsku, setnie 
listownie. 1056 4 —12

O G Ł O S Z E N H E  K O N K U R S U .
W celu wydzierżawienia sceny niemieckiej w teatrze ś. p. Stanisława hr. Skarbka we Lwowie na lat sześć, 

mianowicie od Kwietniej Niedzieli bieżącego roku do Kwietniej Niedzieli 1874. rozpisnje się uiniejszem konknrs, z  tym 
dodatkiem, ie  ubiegający się o to przedsiębiorstwo, podania swoje, należycie zaopatrzone, najdalej do 15. lutego b. r. 
do centralnej Administracji majątku fundacyjnego ś. p. hr. Skarbka we Lwowie wnieść, a za poprzedniczem zawe
zwaniem ze strony tejże Administracji w przeciągu dalszych ośmiu dni w celu ewentualaego zawarcia kontraktu do 
tejże Administracji osobiście zgłosić się mają.

Do podań dotyczących mają być wiarygodne dowody o wieku, moralnem prowadzeniu się, dotychczasowem 
zatrudnieniu i w danym razie o artystycznem wykształceniu, nakoniec o majątku ubiegającego się dołączone.

Główne zarysy kontraktu będą następujące:
a) Przedsiębiorca zobowiązuje się niemiecką scenę we Lwowie w okresie czasu dzierżawy w dobrym stanie utrzy

mywać, starać się o pozyskanie odpowieduich sil artystyczuych, i tygodniowo cztery przedstawienia naprze mian 
dawać, mianowicie: opery, tragedje, komedje i dramata, jak  również i wodwile.

b) Przedsiębiorca będzie miał wyłączne prawo reduty i maskowe bale w zabudowaniu teatralnem dawać, również z
lokalności na ten cel i na przedstawienia teatralne przeznaczonych bezpłatnie użytkować, 

e) Przedsiębiorca będzie dalej miał prawo z przedstawień innych, jako to: muzykalnych, deklamacyjnych zabaw, o- 
gci sztucznych, sztuk kounych i akrobatycznych, menażeryj i t. p, łVl00 ewentualnie od dochodu brutto po
bierać; nadto zapewnia się mu przy zawarciu kontraktu stosowna subwencja, w rocznej kwocie aż do 10.000 złr. 
w. a. że sttony fundacji na ten wypadek, jeżeli się w czasie konkursu nie znajdzie się odpowiedni ubiegający 
się, któryby z mniejszą subwencją kontrakt zawrzeć się ofiarował.

Ubiegający się mają zatem w swoich podauiach wyraźnie wymieuić, czy i jaką kwotę subwencyjną od 
fuudacji dla wdów i sierot przeznaczonej pobierać sobie życzą, przyczem, jak  się samo przez się rozumie, przy ró
wnych zresztą warunkach, temu da się pierwszeństwo, które mniej uciężliwe warunki pod tym względem fundacji wy
mienionej stawiać będzie.

Jako dalszy warunek kontraktu ustanawia się nakoniec, że w razie gdyby fundacja ta podczas trwania 
dzierżawy z obowiązku utrzymywania sceny niemieckiej zwolnioną została, lub od roku 1872 na dal od opłaty po
datku domowego z gmachu teatralnego od Wys. rządu uwolnieniauie uzyskała, fundacji prawo przysłużać będzie, kon
trakt ten w razie potrzeby nawet za wyuadgrodzeniem pauszaluem w kontrakcie oznaczyć się mającem, za awizacją 
6. miesięczną rozwiązać. ł

Na zabezpieczenie zobowiązań przyjętych, ina przedsiębiorca przed zawarciem kontraktu kaucję w kwocie 
6000 złr. w. a. w gotówce, lub w c. k. austr1. papierach wartościowych podług kursu złożyć.

Kontrakt staje się dla przedsiębiorcy z dniem podpisania takowego obowiązującym, dla fundacji zaś dopie
ro po zatwierdzeniu go przez Radę administracyjną.

Z centralnej Administracji majątku fundacji ś .  p. Stanisława hr. Skarbka
dla w dów  i sierót.

Lwów dnia 14. stycznia 1868. Hoo 2 - 3

Pewność ulokowania kapitału i znaczne korzyści
nastręczają wolne od podatków, srebrem  się rentujące, i w 8rebrze do wylosowania przychodzące kolejowe obli

gacje pierwszeństwa, a między temi należy odszczególnić przed in n em i:

5°|0towe, srebrem się rentujące obligacje pierwszeństwa 
kolei Siedmiogrodzkiej,

5°|0towe, srebrem się rentujące obligacje pierwszeństwa 
kolei Franciszka Józeia,

które po dziennym kursie wiedeńskim zawsze są w zapasie u

O .  N J .  I I I U L W  bankiera w e L w ow ie.
Tamże zakupują się oraz i sprzedają pod warunkam i korzystnemi wszelkie papiery państwowe i przemysłowe, losy i monety.

gfofo Z lecen ia z p row incji w y k o n y w a n e  b ęd ą  ja k  najściślej. 1211 r-i

Prawdziwa francuzka ^

w ó d k a
1072 (Esprit de vin) 6-12
n a d e sz ła  w łaśn ie  z B or- 
d e a a i do ap te k i „pod 

gwiazdą** 
Piotra Mikoiascha.

Cena butelki 2 złr. w. a,
Za opakowanje 25 ct.

Karol Zawadzki
c. k .  kom isarz  o b w o d o w y  (bezienny) 

będący w stanie czasowego spoczynku, po- 
leoa usłngi swoje prześwietnym Radom po
wiatowym na posadę sekretarza. Dla p o 
wzięcia bliższych wiadomości nadmienia, 
ż po trzechletniej praktyce przy w ys. c. k. 
guberniom we Lwowie służył:

w 1852 i 1853 r. jako konceptowy pra
ktykant w obw idzie Tarnowskim,

w 1854 i 1855 r. jako zastępca naczel
nika powiatu w Krzeszowicach;

w 1856 do 1862 r. jako komisarz obwo
dowy w obwodzie Sandeckim (prowadząc 
oraz sprawy indemnizacyjno w c ałym tym 
obw odzie.)

w 1863 aż po koniec 1866 r. w tym sa
mym charakterze przy c. k. komisji namie- 
stniczej w Krakowie. — Łaskawe oferty 
raczą być adresowane do Podstolic, poczta 
W ieliczka. 1143 2 - 3

Uwiadomienie asekuracyjne.
Peszteński Zakład ubezpieczeń

w  P e s z c i e ,  uposażony kapitałem żelaznym
T rzech  m ilionów  zlr. w al. anstr., z a b e z p ie c z a :  

d) przeciw  szkodom  ogniow ym , równie przeciw  stłu czen iu  szkła  zw ier
ciadlanego i przeciw  stratom  na czynszach, jak  dalece te ostatnie
są skutkiem szkody ogniowej w dotyczącym budynku,

b) przeciw  szkodom elem entarnym  transportow ych  tow arów  na wo
dzie i lądzie,

c) przeciw gradobiciu wszelkich ziemiopłodów z zupelnem  w yn agrod ze
niem zlikwidowanej szkody,

d) życie człowieka — czem później rozpocznie się. 1105 5“̂ 6
Zakład ten, zaszczycony Dajwiększem zaufaniem w innych prowincjach 

państwa austriackiego, rozpoczął swoje działania od d. 1. października 1867 
także w Galicji i na Bukowinie, a bu udzieleniu bliższych wiadomości, przyj
mowaniu wuiosków i pośredniczeniu, są w każdem większem mieście Ajencje 
ustanowione, niemniej poleca się Szan Publiezuości niżej podpisana 
Jen era ln a  A jencja w e L w ow ie  dla Galicji, Krakowa i Bukowiny, 

I. 358 m. ulica Karola Ludwika Wyższa. 
L w ó w ^ ^ ^ t£ C zn iu l8fi8^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ łłe n ry k Ś > e g a lla ^ s e k rd ^ rz .

Zaszczytnie znany z taniości 
MAGAZYN

A. iSteifa
poleca 1156 6—1*

swój najobficiej zaopatrzony skład
na karnawał:

rękawiczki męzkie i damskie we wszelkich kolorach, obuwie eleganckie 
damskie i męzkie, wachlarzy balowych dardzo gustownych, największy 
wybór— od 20  ct. do 23 zł. parjumeryj i przyborów toaletowych, z naj
lepszych fabryk francuzkich i angielskich, kapeluszy męzkich (cylindrów).

Polecamy zarazem bardzo obfity wybór szkieł teatralnych, nadeszłych 
z Paryża od 3 do 35 złr. wybór koszul węzkich, bardzo eleganckich, jak 
również i przodów do koszul płóciennych, ręcznej roboty i haftowauyeh.

Rurki przeciw Astmie
aptekarza Levassenrf

leczą rychło i niezawodnie najuporczywaze 
aatm y.— D ostać można w Paryżu u wyna
lazcy, przy ulicy de laMonnaie 19, w War
szawie w składach materjałów aptecznych 
W W. panów Galie i M rozowskiego, we Lwo
wie wyłącznie w aptece Wgo. P io tra  Mi- 
k o lasch a . I0u6 £5 —?
—r- "■■■HU ---

Nadtvycxaj dobre i tanie ZEGARKI

Z asobny, od w ielu lat zaszczycany

SKŁAD ZEGARÓW
M. l i k  HZ A z e g a rm is trz a  w Wie* 

: Nr.d o m , S tefansp la tz  Nr. 6. „A usseoseite 
des Z w ette lhofes“ po leca  w w ielkim  
w yborze w szelk ie gatunk i dobrze  zre* 
giilow anycb zegarów  z gw arancję je d n o 

roczną, po.cenach ja k  na cenniku.

Do każdego regu low anego  zegarka  daje  s ię  gw arn i! 
cy jny  b ile t; n ie  o b ciągn ię te  zegark i o 2 z łr tanie- 
na sz tuce .

W szystkie zegark i o pa trzone  są znaczk iem  kon tro li 
c.k . urzędu cechow niezego w iedeńskiego.

Zegarki g en ew sk ie  k ieszonkow e:
S reb rn e  cy lin d ry  o 4 ru b inach  . 

idkąSr. cyl. z obw ódką z ło tą , odskaku jącą  .
„ u dam skie
„ „ o 8 rub inach  .............................
^  „ z podw ójną kopertą  . . . ,

,, z szkiełkam i k rzysztalow em i ,
„ ank ry  o 1-5 r u b i n a c h .......................
n „ z podw ójną k o p e rtą . . , *

A nkry  l e p s z e ..........................................   . .
„ ang . z krzyszt. szkłem  

A n k r i d la w ojskow . z podw ójną k o p e rtą  ó j  __
„ rem en to irs , praw dziw e do n a k rę c a 

nia przy g i ę c i u ........................................28 — 30
T aki eż z podw ójną k opertą  !  • * ■ - 35 — 40
K em O ntoiry ze szkłem  kryształow ym  . 30 __
A nkry R em oo to irs  w ojskow e . . • - 38 —  45
Z łote cy lindry  n r. 3 złoto na 8 rubinów  3 0   33

10 do 12 zlr. 
13 -  14 „
1 3 - 1 8  „ 
16 — 11 „
i) -  n  „
15 — 17 „

10 -  1!) "
1 9 - 2 3  „ 
2 4 - 2 8  "
9 -  25 :

37 _  40 
40 — 44 
50 — r.0 
33 — 58

ze złoto kapslo  
.. ankry  o 15 ru b inach  i . • .

Z ło te  an k ry  lepsze o kapsli) . . . . .
„ „ z  podw ójną k opertą  . . .
.  _ z kapslam i po  sl. 65, 70, 80,

100    120 -„ ,, z e  szk łem  kryszta ł z kaps, 00 - Ł.y
R eyton to irs  z kapslą zło tą 100 — 130 "

„ z  podw ójno k opertą  . . . 130 — lgo ”
Z e g a r k i  d a m s k i e .

S rb r, cy lin d ry  z zło tą  obw . odskakujące 13 — jg
Zfote dam skie o 4 i 8 rubinach  . . . 27 —. 3q ”

„ e m a l i o w a n e ............................ 34 — 30 n
ze kapslo zło tą . . . . 30 -  40 "

„ „ em aliow ane z d iam en tam i 42 — 4g ^
„ „ z szkłem  krzysztafow em  42 — 45
n „ 2  podw . kop., o 6 ru b . . 45 — Ąp "
„ „ z podw . kop. em aliow ane
„ z a iam en U m i . , . . t 58 — 65 w

ank ry  " . . . . . .  45 — ”
.  ze szkłem  krzyszt. .50 — 00 „

„ „ „ z  podw ójno k o p ertą  54 — 50 „
„ „ em atjow . z d jn m e n t . 70 — 80 „
„ m ontoary  po 70, 80, 90, 100.

„ z podw . k o p e rtą  po 110, 121), 130 B 
■Srebrne zeąark i pozłacają s ię  za kw otą 1 dc 1 ..t. 50 
u sku teczn ia ją  sie  m onogram y i cy fry  na żądanie n a jtan ie j.

W  zapasie są S rebrne zegark i z b e r b a m i  w «•> 
ei e r a k i e m  i.
Rudziki po 5 ztr. z zegarem  po 7 ztr.

N ajw iększy skład zegarów  w ahadło
w ych  w łasnego wyrobu, z dwuietniem  
1085 zaręczeniem : 12—12
Do nak ręcan ia  codz ienne • - pu złr. 9 , 19, U
Do nak ręcan ia  co 8 d n i „ 16, 20, 22
Takież, b ijące  g odziny  i p ó l godziny  „ „ 39, 32, 35

' „ b iją c e  tw a d ra n s y  re p e tie ry  „ „ 48, 50, 55
R egulatory  m i e s i ę c z n e .................. ........... „ 28, 39, 32

O pakow anie zegarów  w ahadłow ych 1 złr. 50 c t.

N apraw ki w ykonują się  na jsta ran n ie j. Z am ie j
scow e z lecen ia  za przesłaną  należytość lub  przekazem  
pocztow ym  usku teczn iają  się n a jpunk tua ln ie j. Nie p rzy 
padłe do upodobania odm ien ia się. P rzy jm u je  s ię  w 
zam ian po cenach  najw yższych zegarki, złoto i sreb ro .

M . H e rz , zegarmistrz miejski, 
StephauspUtz 6. Wien.

Dyrekcja T ow arzystw a Przyjaciół 
ąztuk pięknych w  Krakowie

zawiadamia Szanuwnych panów artystów, 
że wystawa sztuk malarstwa, rzeźbiarstwa 
i -irchitektnry, os rok 1868 otwarta zostanie 
z doiem 9- marca, w lokalu Towarzystwa 
przy ulicy Brackiej, w domu barona Lari- 
sza. Trwać będzie m iesięcy dwa. Dyrekcja 
wzywając uprzejmie panów artystów, by ze 
swojemi dziełami Da tę wystawę pospie
szyć nie omieszkali, prosi zarazem, ażeby 
takowe nadesłać raczyli przed 25. lutego, 
pod adresem : '

Na wystawę sztuk pięknych w Krakowie.
Przesyłkę dyrekcja przyjmuje na koszt 

Towarzystwa, z , tern atoli zastrzeżeniem, 
że paki m sjs być oddawane na zw ykłe po- 
cięgi lub wozy tow arow e; ktoby z sś  je 
chciał przesłać pociągiem osobowym, po
spiesznym lub przez pocztę, sam winien 
opłacić, chyba że paczka niewiele waży i 
tylko pocztę może bye przestanę, w takim  
razie Dyrekcja ponosi koszta transportu. 
Przesyłki spóźnione, nadchodzące na dwa 
tygodnie przed zamknięciem wystawy, prze
syłający sam opłaci.

is-toby chciał przesłać pskę nieszczu- 
płych rozmiarów Inb cięźarn, zwłaszcza ze  
stron dalekich, winien wprzódy porozamieć 
się ź Dyrekcję co do kosztów transportu.

Dyrekcja ma sobie za obowięzek o- 
strzedz panów artystów, że dzieło sztok i, 
które nie będzie na w ystawie najmniej 
przez miesiąc, zakupionem nie będzie.

Kraków d. u .  stycznia 1868 r.
J. Fr. Kołosowski.

1180 2—3 P. O. sekretarza dyrekcji.

Ź!eby coś pochwalić, trzeba dostatecznie
zbadać, trzeba samemu uwierzyć w prawdę, 
W tem położeniu znalazłszy się, mam o- 
bowięzek oddać publiczną pochwałę skar
bowi Zarzeckiemu za opiekę nad isti leją
cym tamże zakładem fabrycznym machin 
gospodarskich, a p. Lampeekiemu, jego dy
rektorowi, przyznać znajomość w swoim za
wodzie i wykończenie przedmiotu dokładne.

Mając bowiem przy dzierżawie zosta
wioną m łocism ię niewymłacającą i kierat, 
który 6 koni mocnych z wysileniem ledwo 
ciągnęło, udałem się do fabryki w Zarze
czu o pomoc i poratowanie. P, Lampecki 
zjechał na miejsce, zabrał wszystko, i w kró
tkim czasie zmienił młocarn:ę przerobił sta
ra wialnię na sposób angielski, gdzie od 
razu czyste zboże wychodzi, dodał wytrze- 
sacze, oszczędzające 3 ludzi, kierat popra
wił i teraz pomimo przybycia trzeciego pa
sa, tych samych 6 koni bez znużenia w cią
gu 7 godzin,‘licząc w to sadzenie z pomocą 9 
ludzi młócą 15 do 18 kóp pszenicy tegoro
cznej zanikłej i wielkiej więzi. — Słowem , 
p Lampecki z wszelką cierpliwością usu
nął wszelkie trudności,! urządził, wszystko 
do pożytku i wygody.

Ogłaszając zatem publiesnie powyższą 
gorliwość i znajomość dyrektora, zalecam 
przytem wszystkim gospodarzom nowy ten 
zakład fabryczny machin rolniczych i narzę
dzi gospodarskich w Zarzeczu, pod dyrek
cją p. Lampeckiego zostający, a przez skarb 
tamtejszy administrowany, gdzie nietyiko 
każdą machinę przerobią, ale nadto nowe 
dokładne młocaraie z w'szelkiemi potrzeba
mi ustawiają. Dzierżawca Drohojowa.

W stycznin 1868 r. 1181 2—3

Skarb Miszkowicki
pod Tarnopolem (poczta Miknlińce) 
ma do sprzedania z powodu nie- 
przyległości dw ie parcele i  budyn
kam i 1 propinacją, w najlepszej gle 
bie podolskiej, i blisko trasy kolejo 
wej: jeduą o 140 morgach pod Ma- 
gdalówką, drugą 0 65 morgach pod 
Chodaczkowem. J206 2—3

P A S T IU E S .t POUORE.

DlM)?BELL0C
Raport potwierdzony przez Akademia Me. 

dyezn* w Paryln uznaje, ie osoby cierpi.ee na 
i  oładek I trzewia przez ułyde VVęgia Doktora 
Belloc zapobiegły w przeciągu dni kilku nsldo- 
legllwszym cierpieniom. Srsdtk ten przedale «|ę 
w proszku I w pastylkach. Leczy zatwardzenia 
■ąjuporczywsze, a szczególniej uleocenlony Jest 
— względu na swe własności abeorbcyjne i jik0

"" znąjskuteczniejszych środkóu naeholeryną. 
S KŁAD

1|JU j we Lwo*wie 4 >—f
 w aptece p. P la tra  M ikoiascha.

NA PODARUNKI!
Nowo zniżony 
c e n t h t i k ;

składu fabryczne
go wyrobów 

o p t y c z n y c h
NeuhOfera & Feiglstoeti 

w  W ied u in , 
yerlangerte Karntnerstrasse Nr. 51, vis-a-yis 

dem neuen Opernhause.
1 okulary w oprawie stalowej lub ro

gowej, z najiepszemi periskopijnemi szkia- 
mi wypukłemi lub wklęsłemi złr. 1 ct. 2 > — 
1 okulary inyisible złr. 2 ct. 50, — 1 okn- 
lary złote ztr. 6. — 1 okulary, złote bez 
oprawy szkieł, złr. 4 ct. 50. — 1 okulary 
srebrne złr. 3 cł. 50. — 1 lorynetka mezka, 
złr. 1 .;— 1 lorynetka szyldkretowa złrj 4 — 
1 cwikier (pineenezj kauczukowy złr. 1, 
szyldkretowy złr. 3. stalowy złr. 1 ct. 50 
1 cwikier inyisible złr. 3, w srebrnej opra
wie złr, 3 ct. 51, w złotej oprawie złr. 16.

P e r sp e k ty w y  tea tra ln e  achromaty- 
oznie czarno-lakierowane, od złr. 7 i wyżej.

Perspektywy teatralno w skórzannej 
oprawie od złr. 9 i wyżej.

Perspektywy teatralne w odrawie z sło
niowej kośoi od zir. 19 i wyżej.

D a lo w id se  najlepszej jakości od złr.
ii i wyżej

M ikroskopy, Inpy, rajscajdl, płyno- 
tm ierze, term om etry, barom etry w  m e- 
alow ej i drewnianej opraw ie itd. itd .. 
po najniższych cenach. 1087 9—12

Zamówienia z prowincyj uskuteczniają 
się rzetelnie za pobraniem pocztą: a nie- 
odpowiedne przedmioty bywąją wymienio
ne na inne.



GAZETA NARODOWA z d. 23. Stycznia 1868. 5

Drożdże wiedeńskie ^ K A R O L A  B A Ł L A B A N A .
ysyłam za zaliczką pocztową. 1195 2 - 3

^ « « ! S S £ Ł «  ' W b

i W  najlepszą OLIWĘ do lamp W m

j^S K kA ^S riT M A R A  «
P r z 7  P^aCU 1117 11—12

»  Wyłącznie i jedynie istniejący ti
najpew niejszy  i najlepszy  ^

Uśrodek  porostu  w łosów , *
©OT- H ieznajdzie sie nie lepszego -g®
do utrzymania 

porostu w łosów
Jak znaną , sławna w kraju 
1 zagranicę, przez fakultet me
dyczny zbadana, najświetniej- 
szemi skutkami poszczycił 

sję m ogąca, przez J .  C. »p. 
Mose, cesarza Franciszka Jó

i przysporzenia 
na g łow ie,

zefa I. austr. wyłącznym przy
wilejem dla wszystkich pro- 
wintyj a,istr patentem z dn a 
18. listopada 1865 roku do 
iczby 1 .812 - 1892 wy

szczególniona
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g Pomada rezedowa kędzierzawiąca
< włosy, k tórej n i y w a j ą e  r e g u l a r n i e ,

naw et i ł y s e  miejsca p o r a s t a j ą  na 
głów ie, s i w e  i r y ż e  w łosy przybierają 
b a r w ę  c z a r n ą :  w z m a c n i a  ona po
s a d ę  włosów, usuwa f o r m o w a n i e  się 
ł u p i e ż u  w k ilka  d n i a c h  z u p e ł n i e ,  
c h r o n i  od w y p a d a n i a  w ł o s ó w ,  na-  
d a j e w ł o s o m  p o ł y s k u  n a t u r a l n e -  

g  o , włos układa się
f a l i s t o ,

n  i nie s i w i e j e  do p ó ź n e j  s t a r o ś c i .
Oena słoika wraz z przepisem ożycia 1 złr. 50 ct.

  Z przesyłką pocztową 1 złr. 60 ct.
■W * Odprzedający otrzym ają znaczny rabat, ££

Czasopismo r /wr gerihhtliche Medicin, ófferUliche GesundheUspflege ^  
und M edic ina lgesetzgebungwyraża się o powyższej pomadzie 

w numerze 39. z d. 24. września b. r. jak następuje: ^
Dr- M, (Pomada kędzierz. rezedowa pana Polt.) Pojawiło się niedawno i
0 mnAufm« i.nant.ttnAi»nrah ńrndktf^W iałm przy8p€tTZ3J(}Cych pOTO^t 1 UfflS'' c*®

inno na wet szkodliwe-
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pomadę zbadał fakultet medyczny i jako  nieszkodliwą uznał, co świadczy. że przed 
inne mi rzetelnie rzeczonej broni, wyłączając wszelkie naprzód wspomniane, od 
których użycia nie za wiele będzie przestrzegać jak najusilniej. Poszukiwania, 
doświadczenia i poświadczenia pisemne, doszie rąk wyrobcy pomady rezedowej 
ze strony świadomych rzeczy, utwierdzają zarazem w przekonaniu, iż wyrób je 
go jest w istocie skuteczny dla przysporzenia i umacniania porostu włosów. 
Pomada rezedowi kędzierzaw tęca umacnia wątła posadę włosów, przeciskając się przez 
skórę i dając stosowne pożywienie korzonkom zc swych rzeezywisoie chemi
cznie czystych substsncyj. W skutek też tego użyczają owe cząstki świeżości 
nawet już zamarłym włosom i skutecznie także i wypadaniu zapobiegają. Skóra nie 
traci nic na transpiracji, pory jej bowiem nie zatykają się, a ztąd nnika się ta 
kże nieprzyjemnej rzeczy, to jest tworzenia sie łupieżu. 1 trzecią nie małą 
korzyść przedstawia nżywanie pomady r e z e d o w e a  tą  jest włos miękki i poły. 
skujący, zapobiega zakończania się włosów w zbite kosmyki podłużne. Wspo- 
mniznemi przymiotami spowodowani, polecamy c. k. uprzyw. pomady rezedową

, in, irom aaa Kęazieiz. low uuna pana run,.; ru ja" --- --z — -
obecnie mnóstwo kosmetycznych środków, jako przyt uu ających P?r° 3* 
cuiającyeh włosy, z których jedne są do niczego a inne nawet szkodliwe, yrzyrzą- JĄ  
dzone bywają co tylko wspomniane olejki i pomady z ingrediencyj bezskutecznych 
lub też zarazem ostcysb. wyniszczających posadę włosów i w ssutek  tego mo- 
cno szkodliwych. Inną zupełnie jest „pomada rezedowa“ pana Karola Polta, fabrykanta j ą  
perfum iposiadacza przywileju (w Wiedniu, Neubau Siebensterngasse Nr. 9.) Wspomnianą
n o  m a r lo  r . i  r  j _____ _ : : . i . n   1__u t  ____i  » a  i n » 5 « d p ł v  i o  n r ^ f u l

Uu u u u u u u u u
A **p o m a d y

■ ‘ Uu u u uu uu
f i
z :  
r ,  u u u

kędzierzawiącą.

D r u g i e  ś w i a d e c t w o  o d o s k o n a ł o ś c i  
r e z e d o w e j  k ę d z i e r z a w i ą c e j  składa czasopismo 
« De r  C u r s  a l o n “ w Nr. 23. z dnia 24 sierpnia b. r. w 

następnem Nadesłanem:
Panie redaktorze! Pomiędzy wielu pomadami i przyprawami na włosy, któ- 

re eiarlafanersko jako „najlepsze środki' okrzykiwane bywają, jakoby przyspa
rzały one porost włosów, uznałem .pomadę rezedową kędzierzamiącą• pana K. Polta 
f>ibrykpata perfum i posiadacza c. k. przywileju nietylko jako najnieszkodliwszą 
?*« "taj i najskuteczniejsza. Wolna od ostrych części składowych, zawiera 
J8.dpab ta pomada wszelkie' owe iugredjencje i środki przydające się szczegól
niej, *żeljy wątła posadę włosów w ziocnić, i tworzeniu sie łupieżu .^P obiedz, 
k‘<iry za tyka‘dziurkowatość skóry. Transpiracja me cierpi bynajmniej, dziurki 
Pozostaną niezatkane wypadaniu zaś włosów, ożywając pomady regularnie, za- 
pobiega sie bardzo prędko Ważnym także przymiotem tej pomady jest udzie
lanie się tłuszczu wiosom, który im naturalnego połysku nadaje zapobiega two- 
™?n>n się kosmyków i ezvni je wiotkiemi. Przymieszka rezedy nadaje poma- 

bardzo woń miła Ciesze się niemało, mogąc doskonałość, tej wyłącznie 
“Pr*yw. przez fak“ tł| t medyczny zba -anoj pomady i najświetnlejszęmi skutkam
s s - s a . g S s s r a Ł Ł i  , , s -

HaUpt-Central-Versendungs-Depot en gros & en detail
mr błiH at

dokąd z 
wincyj z

• • i  P o i t ,  U n r f u i n c u i '  u .  f t . f t . p r t o . - 3 n 0 f l 0 e r
In SBi rn,  Weubau,  6  i e b e n ft e r n9 a ff e r. 9

wszclkiemi pisemnemi zleceniami udawać się trzeba, a zlecenia z pro- 
Przesłaniem należytości lub *a pobraniem pooztowem nąjspieszmej 

uskuteczniane będą.
Skład  a łów ny w e L w ow ie jedynie u panów

Z yg m u n ta  R u c k e ra  A do lfa  B e r lin e m
aPtece pod srebrnym orłem. aptekarza.

B. W  u Jó z e fa  Ż m inkow sk iego , c. k. a p t . ,  w  T arnow ie n
n le riś r^ t, °K®r 8kiego, w  K rak o w ie  n Jozefa  Ja b n a , w  N ow ym  S ączu  
n i n l o .  e.So fiarann  ^  B rodach n T. liom ołlńsbieKO, ap tek a rz a , w  C zer- 
m ów cach  u tu g c lh a r d a  i S pó ik i l u Ignacego  S ch n irch a . 1062 6 - ?

PIGUŁKI BLANCARDA
_ŻELAZISTO -JO DO W E, NIEPO D LEG A JACE R O Z K Ł A D O W I

P unoważ przeŁ  p aryzką a k a d e m i ę  m ed y czn ą  w  r. 1850,
.  w fn-®'0.116 Przez komitet lekarski w Petersburgu.
Zaroiesicio formularzu prawnym czyU kodeksie aptekarskim francuikim-

Sprawdzone .  d o św ia d c zo n e  to s z p i ta la c h  f r a n c u s k ic h ,  b e lg ijsk ic h  i tu r e c k ic h  i  t. d . i  t. d .

Łącząc w sobie' własności J0(ln j żela2 Bpecia ła ie i szczególnie używają się prse'
C1W S łabościom  u p ła w o m  w r zo d o m  z im n y m , w p o c z ą tk a c h  such o t, jak ró
wniez we wszeIkicb wypadkach, gdzie idzie o o d d z ia ła n ie  n a  k r e w , bądź dla przywró 
ceni* jej obfitość', bądz dla^"■ywołania i uraguluwania jej perjodycznego odpływu- 

> wiaiac Cały org ' zmiCniąją komplcksje s ła b o w ite , w ą tłe  i w y c ie ń c zo n e .
Ubo taki oo ulega roz- 

, jest środkiem , w^tpljWy m j drażniącym. Jako
czystości i autentyczności I r a w d z iw v r h  Pisrnlek Rlan-,

kładowi,
dowód czystości i au ten tycznośc i/'raw dziw ych  PignłelT Blaii- 
• • r d a  wymagać należy, aby fi®fecnik nosił pieczątkę ze
cznvma .r «a k 1cXjn e8 ° re a c t |f) Z podpisem własnÓrę-

obok. Pharmacien, r u e  B o n a p a r te  40.
Prócz tego, dla unikmenia niebezpiecznych środków fałszowanych, które pod 

znakiem mej fabryki się ukrywają, należałoby sie odwołać do dobrej wiary i snmien- 
nosci sprzedających, czy pigułki Ulancarda przez nich sprzedawane są isto t iie pra- 
wdziwę, _  S k ład  w e L w ow ie  je d y n ie  w  ap tece  P io tra  M ikolascha, w K rako- 

a ■w 8P‘ece p, Brunona M ic zy n sk ie g o ,  jak również w aptekach, ntrzymnjacych pra- 
wa->iTe środltł specyficzne paryzkie. 1024 7—16

NAJMODNIEJSZE

S U K N I E  B A L O W E
Tariatenj i fiaze illusion,

tudzież

Z A R Z U T K l  i P E L E R Y N K I
otrzym ał m agazyn  

•  •

i d u j

K i n m i

W E  L W O W I E .
Próbki na prowincję posyła* 1177 2—t

P o d a r u n k i  z a p u s t n e ! !  *“%#.
Najtańsze miejsce do nabycia

praw d ziw ych  złotych  i srebrnych , m ęzkich i dam skich
f ł l i K T O  w  H O S C l i :

SK3T- I w agi godne dla każdego! ISHi
Bjżuterje, opracowane podług najnowszych paryzkich modelów. Każda sztuka kosztowności nosi cechę kontrolującego

c. k. urzędu ceehowniczego wiedeńskiego.
Przedm ioty ze srebra próby 13, pozłacane złotem  nr. 3 (dubełtow ane) tak trwale, jak masy*

wne sr * brne, kosztujące a tylko trzecią część.
Ł a ń c u s z k i  d o i  damskie po złr. 6, 10, 12, 15, 18l i n u tU Ó Z H l  u o  i krótki6i p0 złr 6, 8, 10, 13. 15.

z e g a r k ó w  f długie, po złr. 10, 12, 15, 18, 24.
P ierścionki gładkie smUiowan* lub wysadzane kamie

niami po złr. 1.20, 2, 3, 4, 6 złr,
S ygnety  gładkie, emaliowane lub wysadzane kamieniami 

po złr. 2, 3, 4, 6.
K rzyżyki gładkie, emaliowane lub wysadzane Ł: nianiami 

po złr. 1.50, 2, 3.
Bransoletki gładkie, emaliowane lab wysadzane kamieniami 

po złr. 7, 9 , 12, 10.
Guziczki do manszetów gładkie, emaliowane lub wysadza

ne -amieniami po złr. 2, 2.50, 3, 4.
Brosze i kulczyki gładkie, emaliowane lub z kamieniem po 

złr. 8, 10, 12, 18. “ “
Brosze lub pierścionki pojedynczo za połowę.
M edaliki gładkie, po złr. 2, 3, 5, emaliowane* lnb wysadza

ne po złr. 3 ,4 ,6 .
Srebrne łańcuszki do zegarków: krótkie po złr. 3, 4, 5, 

6, 8, 10 długie, po złr, 6, 7, 8, 9. 10.
Przedm ioty z lłk a ra to w eg o  zło ta .

Pjęrścionki gładkie emaliowane lub wysadzane kamieniami 
po złr. 2.50, 4, 6. 8, 10.

S ygn ety  po złr. 4.50, 6, 8, 10, 12, 15.
Sygnety  damskie po złr, 3.50, 5, 7, 9, 11, lą .
Łańcuszki zegarkow e Krótkie po złr. 20, 25, 30, 40 , 50,

, , » długie po złr. 30. 35, 40. 60, 60.
Brosze i kulczyki gładkie, emaliowane albo wysadzane ka

mieniami po złr. 18, 25, 30, 35, 40.
M edale gładkie, emaliowane albo z kamieniami po złr. 8, 10 

15, 20, 26.
K rzyżyki po złr. 3, 5, 8, 10, 15.
Serca po złr. 6, 8, 12, 16.
Naram ienniki po złr. 18. 24, 3 ,̂ 36.
Przedm ioty z  tSkaiatow ego złota  (złoto  Nr. 3.)
Pierścionk i gładkie, emaliowane lub wysadzane kamieniami 

po złr. 4, 7, 10, 15, 20.
S ygnety  po złr. 6, 8 , 10, 16, 20, 25.
Łańcuszki zegarkow e krótkie po złr. 25, 30, 40, 50,80,100 

„ „ długie po złr. 40, 46, 60.80,100,125
Brosze i kolczyki gładkie emaliowane iub wysadzane ka

mieniami po złr. 25, 35, 55, 86, 100.
Medaliki gładsie, emaliowane lub wysadzane kamieniami po 

złr, 10, 12, 15, 18, 25, 30.
K rzyżyki po złr. 4, 6, 10, 12, 18.
S erd u szk a  po złr. 8, 10, 18, 24,
Naramienniki po złr. 24, 30, 36, 48.
Biżuterje wypraw ne i w eseln e dostarczają się  

na żądanie z wyrziriętemi cyframi imion.

Najlepsze i nąjtausze zegarki.
Wszystkie ze i-rki opatrzone są cechą e. k arcędn ee-  

ch ow nlczego  w ied eń sk iego .
Zegarki genew sk ie  regu low ane  

z jednoroczną gwarancją, na których regularność nie
zaw odnie spuścić się  m ożna. (Do Każdego regulowanego 
zegarka dołącza się kwit gwarancyjny.)
Ażeby w iele sprzedać, potrzeba sprzedaw ać tanio.
Ceny fabryczne z rabatem  5e(u procentow ym .
Zegarki srebrne cylindry, o 4 rubinacb złr. lO

,  „ z  obwódką złota, ods^ar f
t  kujące 

„ . z  podwójną kopertą
n „ ze szkłem kryształowem
n „ ankrowe o 15. rubinach

Srebrne ankry o 15. rubinach, z podwójną
kopertą . . „ ,  19 —

.  ze szkłem kryształowem o
inacn . •  » 19 —

od złr 13 do
.  1 5 -
, 15 -
. 1 « -

11
U
84
97
«

a15. rnbinacl 
Zegarki wojskowe srebrne z podwójną

kopertą , „  , 2 8  — 36
,  a remotoary ze szkłem kry

ształowem . • a a 20 — 30
Ze złota nr. 3, zegarki cylindrowe o 8

rubinach . - a „ 30  — 33
i '  a zegarki ze złotemi kap

slami o 8 rubinach . ,  „ 38  — 38
a zegarki damskie o 8 ra

binach
a emailowane . .
„ wzsadzane djamentami
a z podwójną kopertą
„ zegarki ankrowe O 15 ra

binach
a ankry z złotemi kapslami
„ z podwójną kopertą
„ z podwójną kopertą w

złotych kapslach 
a remontoary .

w podwójnej 
kopercie . . ,  , 110

Cbronoms y prawdziwe angielskie . .  * 170
g / V  Prócz wymienionych, dostać można Według życzenia ka

żdego rodzaju zegarków. - 1
Każdy zegarek  dostarczam  na żądanie z m onogra

mem lnb herbein. N ieobciągane zegarki ta ń sz e  o 2 złr. 
na sztuce. Budziki po zlr. 5. z zegarem złr. 7 . N ajlepsze  
zegark srebrne cylindrow e z w izerunkiem  N ajjaśniej
szego  Pana, cesarzą Anstrji po 15 zlr.

Odprzedająeym korzystne u łatw ien ia  nadal.
Na żądanie rozsyłam zegarki i kosztowności za przekazem  przez p oczt-, i >w racam  p ien iąd ze o d w ro 

tną pocztą, jeże li przedm iotów nie zatrzymano. Zlecenia wykonuje rzetelnie za przysłaniem m leżytości luk przeka
zem pocztowym, i każdy z penów zamawiających niech będzie pewien zgóry najrzetelniejszej i punktualnej nsługi ’

u Stare zesark1, stare złoto I arebro przyjm uję po n ajw yższych  cenach zam iast zepłąty gotów k ą , i za- 
icupnję tsKowc oraz za jęotowkę,
P T  Na listowne zapytania odpowiadam niezwłocznie, na wszystko daje wyjaśnienia i poręczam najtańsze ceny. 

Przesyłam do wszystkich prowincyj państwa austrjackiego.

28 -  
31 -

45 -
35 —

45 -  
40 —
35 -

55 -  
70 -

30
36
38

75
60
60

100
100

-  Joo
—  *00

  Sprzedaż en g ro s  i en detatl
P ł i i l  i  p p  F r  o m m 9

hoher Markt 11, Galyagnihof, 2. Stock, W i e n .
Porto od posyłek w całej monarchii do wagi 1 funta wynosi tylko 20 do 25 centów-

W  n r n w i n n in .1 .  ~ : _. jl_ 1051 11—12

Filia c. k.upr. Zakładu kredyt, dla handlu i przemyśli
w  c  y j  - w w  * »  w  i  e

podaje do . publicznej w iadom ości, że

od 1. listopada 1862 począwszy stopę °|0 z 31!,01,, 4°|„ ni
podw yższyła, i

4%towe a s y o w a t y  k a s o w e
z Sdniowem wypowiedzeniem  wydaje i że wszelki*

jej w  obiegu znajdujące się 4 S Y G I 4 T Y  K A O S W S  

o lii powyższego dnia począwszy
po 4°|0 od IOO i za Sdntow em  w yp ow ied zen iem  oprocentowana są

1073 10—7
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L e ś n i c z y  < „'aawinuwaiiy i uutru i- 
csy, zaopatrłuuy kiltiunastoltftnicini ś wi a 
dectwami. p^SiU^ine posad) w więksaycb 
majętcościach. Bliższa wiadomość w  Za
kładzie fotograficznym przynliey Łycza 
kow«fc'pj, w riomn p SnnntTipgo. 10*4 °-8

Ł asfśw y  znalazcą

o wczoraj pkieciku
z |Mpierami sadowemi, ra^zy takowy zwró
cić w B ern ard yń sk iem  zab u d ow an ia , 
pod lic z b ą  739*/, tralice _*# w yua- 
f  o d zen iem . Vt!7 1—{

Księgarnia, J. R. RICHTERA 
^  w e  L w o w ie

zwraca uwcgę pp, sekretarzy Wydzia
łów powiatowycy ji Bad gminnych, tu
dzież tych panó#, którzy apianj^ rozpra

wy publiczne, na dziełl-O: 
L u b in a  O lew ińskiego

Nauka stenografii polskiej
1210 r .  1 8 6 8 .   ̂ 1—2
I Cena egzemplarza 1 zlr. 20 et.

O strzeżen ie . 20. grfdnia 1897 w ysła
łem pocztą z Radomyśla list nierekomen- 
dowuny do p. F eige Rei< ha do Lwowa, do 
Którego dołączony był blankiet w ekslow y, 
wprawdzie niew jpeinion; lecz przeżeranie 
i żonę moją Henr ttę Riehteruwą podpisany 
Ody adrenantka tego listu nie odebrała, ze
chce może kto zamierzyć zrobienie użytku 
z owego blankietu, dlatego każdego ostrze
gam, aby podobnego wekslu uie nabywał, 
idyż tako 1 ani ranię ani żony mojej obo- 
wiązywi.ć nie może, a to tem bardziej, gdy 
żadnych naszych weksli w obiegu nie ma.

R adnnyśl 30. grndnja 1868.
1095 1—1 — ió z e f  R ich ter  dr. med.

K. Schubuih
w e|L w oW n  przy u licy  k r a i iw s k is j

pod 1.-150, udziela bezpłatnie,
katalogów i cenników nasion 

„ domow „groJniczyeh w Erfareie

0. Flatz & Sohn 
i Fr. W ilhelm W enJe l
I pośredniczy w sprowadzaniu z tychże, 
ehlubnie znanych domów:

Nasion kwiatowych, jarzynowych, 
polnych i leśnych, jakoteż: krzemów o- 
zaoonyeh, róż georginij, szczepów ow o
cowych itp. __ 1224 1—8

.   - ~  ~ ■ki
U ó M d fil
1 i  F o

(wiana Clarene) nowa^poczwórna, 
z najpierwszej fabryki wiedeń- 
ikiej L O H N E K A ,  jest do 

s p r z e d a n i a ;  
c e n a  tejże ztr . 8 0 0  

Nabyć takową można u siedlarza
’ i Józefa Z ielińskiego,

pizy t placu 
we Lwowie.

oo Ł bernardynów
1226 (1 -3 )

Dl? cierpiących na oczy.
Sławny, przez króla bawarskiego 
uprzywilejowany, ziołowy Balsam  
■ku oczy  Marcina Reichel, którym 
Klein s.ę Kyleczyłojuż z zastarza

łych cierpitń na c.zy, H»stać mo
żna u ADOLFA BKRLiNERA, apte- 
karza we L w o w i e :  1116 ę—8

(?eDa 1 zlr 50 ct.‘

Zakład hydro thera peuty czii y 
w  S a sso w ie

utw ai ty je s t  przez całą  zimę. (Jena: tygo-  
rtńiOfKd 10 złr. 50 et. irak tjern ia  w nuei- 
sćn . Kuracja odbywa się  1 • łazienka • o- 
paianych. < 1o9 8 8 —»

F ran ciszek  M edvey,
.?rjrV ‘

—
dyrektuf zakładu.

k Zniżem e cen
patentowanych

U n i o n  - R e w o l w e r ó w
(do nabijania odtylcowego i odskakujące)- 

Jestesm y w tem mił m  polużi nłu, do- 
zwałającem nam z n iż y ć  zn aczn ie  cen y  
nas yoh powszechnie wziętych i alabionych 
rewolwerów, o których pochlebne oi lecze
nia posiadamy od n-ipii Iwszycb z n a k o m i
to śc i w jjbh  w fc h  i osób prywatnych 
facn-wych. Zniżenie cen nastąpiło w sku
tek licznej sprzedaży i w a żn y ch  n lep szeń  
w  fab ryk acji.

Sprzedajemy podług gatunku:
10 calowe w ie lk ie  r e w o lw e r y  1 w oj  

PsttzaDwe, po. złr. 20, 32, 2? 
JtpiMego kkabfu w ciskow egoj

8 calowe r e w o lw e r y  p od różn e, 10 
millm. ‘istrzałowe po złr, 19, 21, 23, 25,

8 calowe r e w o lw e r y  p od różn e 10 
laiUm, 6strzałowe po złr. *18, 20, 22, 24.

7 calowe r e w o lw e r y  k leazr ukow e  
7 millm. 7strzałowe po z r. 7, 19. 21. 23.

100 pitronów wojskowych, 4 złr. 50 CDt. 
10p 10/mlllm. złr. 4., luO patronów 7/mjUnł. 
■dr 3'/i- bieszenia skórzum po zlr, 2.30 t  
złr. 2, walce osobny 'Sir. 5 i 3.
NB. Przyjmujemy napowrót każdy rewol

wer sprężyną naciągający się. jeżeliby 
jakie uiedokładn ści *ie znalazły, nowe na
sze patrony własnego w yrobu z doskona
le n i zapinkami .nigdy nie zawodzą. Zlece
nia za pobraniem przez pocztę wykonują 
sig ściśle: uuhiorcy sztuk k:lkunastu ot.zy 
mują rs bat. “ ‘ 106 6  9 — 12

H w al w ery n asze  za lec a m y  tako- 
ezcaegó ln iej ..a podarunki,na ni ó c z y s tż e  
śo i i św ię ta  B o żeg o  narodzen ia

EJigner et Cle
K. k. p iiy  ReYolTer-Fobrik^-N iedei age  

W ien , W alllisch gas.se  Nr. 6 . "

W iz e r u n k i p iitn ijap ych  i współt-zesnych g n a k o u iito śc i.

s■o
9
£*

s
<8»

-fi
9

T y lk o  ory g in a ln e  fotografie .
Handel priedmiotów sztuki

Augusd (fc Wiktor AngWe:';
W iednia,

yeflangerte Karnt ?rstrasse, 51, Palais 
Tode co ł -  polec? swój obfity i

n a jw ię k s z y  s k ła d
wszclkieao rodzaju fotogralij krajowych i zagranicznych, p ięk n ych  albn- 
m ó w , z to ty c h  i rzeźb io n y ch  ram  p ap ierow ych  P assep artb n ts i in
nych p r z e d m io tó w  ozdobnych  fotografie n y ch : następnie ap a ra tó w  foto- 
grah eznych . preparacyj i u ten zy lió w , sło^b-n wszelkich do fotografii 
odnoszących się przedurotow — ja k  nuitftnicj — R ieezy n a jn ow sze  
w zapasie zawsze, — Jk ład -in -e  fotograiij i obrazów wszelkich rozmia
rów uskutecznia się najtaniej.' równie! przyjmnje się najchętniej zam ó

w ie n ia  na fo tografie- dnplikaty.* 1221 1—4
Zamówienia z prowiicji  wykonują się sumiennie po przesianiu na- 

.eżytośei fraDko, albo złożyw szy zadatek za przekazem  pocztowym.

I©
*

liiilorje I dobrane dztela, album y I ramy.

Jekiel i taym -owski.
polecają  w ie lb i w yb ór  

Krawatek białych, czarnych i kolorowych . od 14 cnt. do 75 cnt. 
Rękawiczek, damskich i męzkich * . . od 50 cnt. do 85 cnt.
K ołnierzyki . . . . . . od 15 ent, do 25 cnt.
ftlanszety t j  , . . . po 35 i 40 cnt.
W achlarze od 45 cnt. do 3 złr.

Suknie balowe, m antylki białe jedwabne, m ydła i perfumy po nąj- 
umiarkowańszych cenach.

Zarazem mają zaszczyt donieść, iż we wtorek, tj. 28. btn. odbed/.ie się licy 
tacja publiczna na rozmaite towary, na którą Szaa. publiczność zapraszają.

§ p i s  przedmiotów licytować s i ę  mających, j e s t  na rogach ulic rozle 
pMny.1 ' I * J r ' ł3 Ł  f ___ '_____________________1225 1 - !

d .  i ? «

U 4>bl
tK &

‘I

' “

piwiarnia i restauracja
tv Wiedniu, \ 23 i - l

verlaii^erte Karntnerstrasse i\Tr. 61.
Dnia 2 1 . stycznu otwartą zostató w Wie- 

(lliiii wspomniana restauracja. Zapraszam ni- 
niejszęm P. T. publiczność uprzejm e (lo 
licznego m iz ia ł i* .

;
*

Jako iiajniezawudniejaźy i najlepszy

ś r o d e k  p o r o s t u  w ł o s ó w
polecamy znaną zaszczytnie od lat wielu 

c. k. w y łą c z , uprz.

rOMADĘ TANOCHINIAOWĄ,
po u życ iu  której przez 8 do 10 dni zapobiega się trwale wypadaniu 
włosów i umacnia s ięp em st, dostaje się włus piękny, naturalnie połysku
jący i zapobiega się formowaniu łupieżu. Pomada ła zalecaną jest przez 
liezne znakomitości w zawodzie lekarskim, właściciel zaś posiada liczne 
korespondencje z uznaniem, któremi przed każdym wykazać się może.

W  “kutiK nadzwyczajnie m.(ego zapachu i przepysznego wykonania jes: ę/ia oraz 
oznobą  n a jw y k w in tn ie js z e j  t o a i t y .  , .
Jedna na 3 miesiące wystarczaiaca puszka, kosztuje 2 zlr. Opakowanie 10 ct

A k iią iik e i) (esencja do uszu)
grodek wypróbowany na wszelkie cierpienia uszue.

Środek ten używanym bywał przez lekarzy i leczących się samo
dzielnie w nieźliczonyc-b wypadkach, ze skutiam i rzeczywiście cudowne- 
mi, usuwał bowiem zupełnie szum  w  u szach , k łu c ie , n ied o sta teczn e  
w y d zie la n ie  s ię  ttuszczu , na z a n jd to  s i ln e  o d ch o d y  z  uszu , n ie d o 
s ły sz e n ie  itp . — Kosżtuje I flakon 1 złr. w. a., przez p ucztę o lO ct. więcej.

B a l s a m o d m r o ż e n i e .
w r * pib1

n  a
Niezawodnie jeden z najlepszych i najpewniejszych środków (n&- 

s et na zastarzałe) odmrożenia wszelakie. Zł >żone są dowody, pochodzą
ce z rąk w ielce szanownych, świadczące, aż po 15dniowem użyciu znlkł*y 
gruczoł i z odmrożenia zupełnie. Także i lla .ego przeduiejszy jeszcze jest 
ten śr*idek, bo posiada woń miłą a zt.id używać ?i możns bez obrzydzę 

ma i do twarzy — Słoik kosztuje 40 et. Opakowanie 10 ct.
—

Centralny skład rozsyłkowy j—
I g n a z  P s e r h o f e r  

i u W i e n ,  R t t a k r . n g ,  \  r. 1 6  5.
W e L W O W IE  w  a p te c e  4doifa Bcrlinera,
W KRAKOWIE u pana Jółeifa Jahna. usa (3- -12)

Na cierpienia uszne

U  Ż  N  A  N  1
1138 3 - 3

Do Ponów "Gross 4- Heli w W iedniu, hoher Alarkf.
Miłym dla mnie jest obowię/.Kiem uwiadomić Pana, iż skutki pańskiej 

pizedniej pontady, zwane, C hiim  G lycer in  wprawiły mię w zdumienie, albo
wiem w krótkim" przeąią’u czasu, używa ąe tei pumadv uwolniłem się od for
mowania łuyipżu na głowie i od wypadania włosów. 2 o ”f.ję  życzl iwą

V\ iedeA d. 10. p ^dziernik. 4867. ttarouc.w» iM, C . v. E rdel,

Zaprasza się  d» preimtueiraty ua w ychodzący w e Lwowie 
raz na tydzień w  dwóch arkuszach (folio):

DZIENNIK LITERACKI,
którego pierwszy numer tegoroczny już wyszedł i zawiera Na Nowy Rok, po
ezja ; Uzsrn polewk? z opowiadań rotmistrza kawalerji narodowej, sp>ssne 
przez .1. I. K ra szew sk ieg o ; Zmowy Stanisława Angusta z Repninem przed za
wiązaniem konfederacji radom1,kiej przez H enryka Ś ch m itta  ; Leśny potok w 
górach, wiersz; Cezar, szkic powieściowy W ła d y s ła w a  Ł o z iń sk ieg o  ; Józef 
Korzeniowski, studjum literackie prze : K aro la  W id m an a - Literatura i dzienni
karstwo, rozprriyka ; Kronika bibliograficzna ; recenzja dził ia markiza de N oailles: 
Henri de Valois et la ^ologne eu 1572, przez dr. LuuW łka G u m p ló w ic z a ; 
Teatr i Przewodnik. " 1

- —  Warunk przedpłaty, wraz z przesyłką pocztowy, następujące :   —
rocznie: 10 z ł r .  50 ct., półrocznie 5 ztr. 30 ct.. kwartalni" 2 złr. 7 i ct 

Do każdego numeru dołączonym bywa a rk u szam i  dodatek, zawierający 
powieści, pamiętniki i utwory dramatyczne, który w tym ro k u  rozpoczęto dru
kiem komedyjki J . Stnrkla wierszem napisanej, p. t . : „Terenia w kłop*ocie.“ 

Przedpłata pocztowa „Dziennika Lit. “ z dodatkiem wynosi : 
rocznie: 12 złr. 5.J c t .; półrocznie 6 złr. 30 ct., Kwartalnie 3 z lr .20 ct. 

Listy frankowane należy adresować: „Do Redakcji Dziennika Literackiego 
we Lwowie. i 1133 3—7

D Y R E K C J A  T O W A R Z Y S T W A
PRZYJACIÓŁ SZTUK PIĘKNYCH

WE LWO W IE
podaje do wiadomości pp. artystów-malarzy następujące punkta ze swey«

program u w ystaw y:
1) Wystawa obrazow rozpocznie się z dniem 13. lutego I 8 0 8  

we L svowie, w sali domu uarodnego, która się od*naćza obszer 
nością i dobrem światłem.

2) Dyrekcja przyjmuje obrazy na wystawę już od połowy sty
cznia 1868 lecz najdalej aż do 15. marca 1868. Co do obrazów, 
któreby później dopiero mogły być na wystawę przysłane, należy 
się wprzód listownie z dyrekcją porozumieć.

3) Do każdego przysłanego obrazu należy dołączyć kartkę z 
wymienieniem przedmiotu obrazu i jego ceny, tudzież adresu arty
sty i miejsca, gdzie obraz z wystawy ma być odesiąny. Krótkie 
daty biograficzne pp. artystów bardzo są pożądane.

4) Niezamieszkali w miejscu właściciele obrazów, mogą się znosić 
z dyrekcją za pośrednictwem przebywających we Lwowie pełnomo 
caików, gdyby zwykłą drogę listową uważali za niedostateczną,

5) Dyrekcja będzie przestrzegać jak najściślej, ażeby żaden z wy
stawionych obrazów nie był jakimkolwiek bądź sposobem bez pozwo
lenia artysty lub właściciela odrobiony — me da zaś miejsca na wy
stawie tak’emu obrazowi, którego twórca tegoby sobie nie życzył

6) Żadnego obrazu, nawet sprzedanego, nie można odbierać 
z wystawy przed zamknięciem tejże W szczególnych wypadkach, 
gdzieby w skutek tego przepisu sprzedaż obrazu miała być unie-, 
możliwiona, należy się porozumieć z dyrekcją.

7) Obrazy zakupione, lub takie, do których odesłania dyrek 
cja się nie zonowiązała, mają być najdalej w miesiąc po zamkuię 
ciu wystawy odebrane.

Lwów dnia 24. grudnia 1867. 1179 3 3

Dyrekcja Tow. przyj, sztuk pięknych we Lvovie.
F s s p ę

Magazyn fortepianów
J R . u d . o l f a  S o h w a r c a ,
(obok hotelu AogielAiego, nad cukiernią p. Rotlendera) 

zaiec? doborow e 1121 3—?

fortepiany, pianina i harmonia
z najcelniejszych fabryk 

po c e n a c h  f a b r y c z n y c h ,
Zamienia i kapuje przegrane fortepiany, i takowe 

do poprawienia i odnowienia przyjmuje.

Pod zarządem i kontrolą gminy miejskiej miasta Wiednia zostający
Ceotralay plac targowy w \Viedniu

[Central-MarkthnUe in Wien)

uskutecznia przez podpisanego w drodze komisowej sprzeda- 
mię^a w o lo w eg o , c ielęciny , w iep rzow in y , b aran in y , ja 
koteż spLzedaż bitego byd ła , cieląt, św iń , i baratnów, tu 
dzież wszelkich rodzajów DZICZYZNY, ptactw a dzik iego  i dr< 
bin dom ow ego P. T producentów zaprasza się niniejszem Ag 
n a d s y ł a n i a  produktów.

Opisania warunków, pod któremi dosyłać możn<i na targowK 
4  rozsyła na żądanie franko n 62 n _ ę

F. 3  ̂  H L, Grundungs-Faktor der Ceatral-Markthalle in Wien.

KASA «S%OI>D\'OSn
w  S t a n i s ł a w o w i e

otworzona Jnia 30. grudnia 1867, procentuje 
wkładki i»€ s z e ś ć  o d  st?i, i pożycza na w eksle  
i zastaw papierów publicznych.

1102 5-* Z  Dyrekcji.

^><i d n o
Do polecenia jako lokowanie kapitałów są

obligacje pierwszorzędne kolei siedmiogrodzkiej, 
kolei F ranciszka Józefa i kolei Funfkirchen-Barcz.
które ze względu upewnienia się dają najzupełniejszą gwa
r a n c i e  i przy obecnym nizkim kursie przynoszą / ato w y

dochód
Takowych dostać można po kursie wiedeńskim dzien

ny m w Izbie bankierskiej i wekslarskiej
J A K Ó B A  S T H O H

przy ulicy Karola Ludwika wyższej pod 1. 311 m. na dole.
Także zakupuje dom powyższy i sprzedaje w sz e l

ki :*> pap iery  p ań stw ow e i p rzem ysłow e, loteryjne  
efekta pod warnnkam i k&rzystnemi. 1132 ?
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